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INTRODUCCION 

Desde tiem'(lOS de Ja CoJ.onia en rréxico • va r,e emne-i:<tba a -

cobrar un imnuesto a la tier~a , v que al naso de Jos amos este 

"e ha venido <tctua1i-i:'1.ndo v mo<lerni-i:ando con 1"< f"inaJ.idad de !1.2 

der obtener más ingre"º" nor concento del impue<>to predi"<)• 

<tnJicando tarifas que van acorde con eJ de>arro11o de Ja Ciudad 

de México. La gran urbe de esta Ciudad , cadR. día necesita de -

más servicio« púbJ icos tale" como alumbrado público, "tlCrtntari­

J.JRdo , vias de comunicación , viP,"i1'1.nciR., reco1ectore"' rle ba - .· 

sU"t"R, etc. etc. , esto debido "ll crecimiento conf'itHnte de la -:... 

población , que emigr"<n de lo" Est~.do" hRcia eJ Düitrito Pede-­

rR.1 en busca de mejores oportunid"l.deq de trqb?.jo. 

Desde el momento en que se creo eJ Denartamento de) Distrito -­

Federal eJ lo de enero de 1930 • surgió Ja nece,,idad de imn1e 

ment:'>.r una eAtructura 1egA.J que nermitiera 1a correcta an1ica 

ción de 1o"' diferentes concentos de ingr&$OS • Jo que nermitió-

1egi,,1ar en el r~mo sobre la Hacienda PdbJica de Ja Entidad , 

dando naso a la Lev de Hacienda del Denartamento del Distrito 

Federal • la que se consider"lba • debería ser lo más senci11a 

posible , de fácil anJicación v comnrensión • sobre todo para~ 

Jas c1ases populares que no tenían costumbre de tratar con 1e 

ves v decretos fiscales. 

La T.ey de Hacienda deJ Denartamento , ha registrado imnortantes 

reforma.A tendientes a mejorar la~ funcione~ administrativas V -

Jos Tirocedi~iento~ de cobro , qobre todo, en aque110,, reng1oneR 

tribut<irio"1 '1.Ue "ºn de mR·ror si.<>;nific<iño nor eJ rnonto ne recau­

d'1.C iÓn , nestacqndo nor AU iml'.lort''.nC ia e] imnue,,to nredial. 
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E1 Denartamento <leJ Distrito FederaJ ñe,.de "1U creacicSn , emnre_n 

dicS una noJítica f'iac'1.1 de acci6n gubernamentaJ v gran inf'luen­

ci-.. en 1?. economía de 1"' ciud<J.d de r.•~xico , atendiendo Ja .o;r,.,.n­

nem"tnda ª" Rervicios niibJicoR , ha "ermiti.do gC1X"1nti"!:ar •J.na re­

c "'.udac i6n má" ef'ect iv'1. con un8. t ~·nñenc ia cree iente , y aiin as!­

Ron in .. uf'ici<>nte" 1o" ingrecio"' u».rA. noder at,,,nner J.a!'< dernandas­

de 10~ servicion -tíbJico~ • T"O-':ivo r,or e1 cu~.1 se tiene ·tue re­

currir '1.1 f'in'lDCÍ"'miP.nto n'1.ra 'OO•ier ,,;nlventar eJ ff"-"'to uúblico. 

EJ DeriRrt<>.mento como Gobierno del DiRtrito Federr-i.1 se encuentr:'>. 

en J<i neceqiñad de e1aborar e"'tu-i.io" <t"lmini<1tratívo" , econ6mi­

co-f'i"c<i1.es , n<tra dictar ref'orM""" concreta-;; a 1."> Je7 de H'l.cien 

dA. , .,,r e!=:tq~ l)UPd:=tn r'.'.e ~:!ESUn~ m~neri::t. -=te'!"' '!JORitiv~~, "OA-ra así 

'Ooñer evitar eJ f'in'lncia-niento •r "ºJvent<ir eJ -"ª"to con recur-­

!==fOq T'lrouio~. 

El .su.,.tentante. 
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r. CONSIDE'.lACIO~:ES GENERAT.E'1 >OBRE ¡;;r_. n•PITT:STO P'F'!DL\L. 

J .• 1- Asriectos teórico"' de la·Imno.,.ición Predial 

El principio' de un er"<vamen nobre la nropieda,1 r ..... :r.,,, "e .ie>larr.Q. 

lJq con el sur,P;imiento del. sistema cqpitali,,ta, l'l nP.cesidad de 

"ostener Jol'l·gasto" núbli:cos.·dió origen a este imnuesto. I·as 

mejores anortaciones teóricas '1Ue "'irvieron rnra f'und11ment<irlo­

f'ueron exriue«toA nrincipaJmente nor Jo" f'i<dócratas,.Adam Smith 

v David Ric,,rilo; f'uPron ellos, '1Uienes se preocup'lron por e!'ltu­

il iRr eJ nroblem'l de irmoner tributos 'l 1"1 tierra, prononiendo -

soJucionP.s '1Ue en su ~TJOC"!. m'lrcaron e1 criterio ·1ue normó el -­

sistem'< imnositivo. 

En Francia, los FiRiócrat'l!'! !JOstul"'n 1'3. nrecesid'.ld de grnvgr el­

inP,re!'!O excedente que ~e obtenga del cultivo de la tierra que 

considerab'ln como únic'l f'uenve. Su idea narte de considerar a 

la tierra como f'uente original de la rique.,,a, v a la "1gricultu­

ra la actividad cap'lz de muJtipJicarla; "'iendo 'Ullbas Jos medios 

más '<nropiados para obtener los ingresos 'que el Estado necesita 

nara cumplir con l º" gastos P1ibl icos • J.a escuela Fisiocr:ttica­

Re declara nor un impuesto único sobre la tierra, a una tasa -­

que no debe llegar al treinta por ciento del ~roducto neto to~~ 

taJ de la nación, e"' decir, 1ue el nroducto neto narticular no­

~era ~r~vado en m4"' de e~te porcentaje nor con,.iderarse equita­

tiv'> v suficiente par"! cubrir las necesirlRdeFi del. Estado.L l 
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La escuela cláAica ine;leAa encuentr.'1 •"l_ue el exce·lente generado­

por la renta de la tierra tendia a. R.Umc>ntR.r con eJ crecimiento­

de lR. población, con lo que el interés de Jos propietarioR se -

oponía al de JoA demás miembros de la sociedad. Para Adam Smith 

existen tres elementos que deben servir de base nara anlicar el 

imnueeto: la tierra, el capital y el trabajo. Establece además­

que un buen impuesto debe cumnlir con cu,,.tro rerp.tisitos indis -

nensa.bles: 

l.- Princinio de Ju.,ticia .- Un buen impuesto debe ser pronor.,­

ciona1 a la capacidad de ingresos del contribuyente; cada indi-. 

viduo deberá contribuir de acuerdo a las contra-nrestaciones en 

Rervic ios púbJ icos que reciba de n<>.rte del Estado. L 2 

2.- Principio de Certidumbre.- El mecanismo de pago del impues­

to debe ofrecer todas las facilidades posibles, dando a conocer 

la :f'echa, forma ,, monto; de tal manera que la percepción resul-· 

te fácil y segura nara el Estado. L 3 

3.- Princinio de Comodidad.- El impuesto ha de recaudarse en -­

forma onortuna, cuando resulte más conveniente y sin molestias­

P".rR el contribuyente. L.1 , 

4.- Princit>io de Economía.- El imuuesto rlebe nJ.:uiear"e de modo­

que su administración haga noAible recaud'Jrlo a un coRto mínimo 

por lo que resuJta conveniente que el per,,.onaJ encargarlo de la­

rec<.tudación sea eycJ1.t,.ivamente el indiflnensqbJ.e. L5 



Ad.';UI! Smith, considerFl.ba '!Ue para J.ograr un buen impuesto terri­

torial, había que poner en práctica estos urincipios .v aplicar­

el imT!uesto en base al valor neri6dico de la tierra para 11ue 

origine los aumentos de ingr?.sos v corresponda a la tendencia 

de Jos gastos pdblicos. Cuando 1a proniedad se pone en arrenda­

miento, dec !a f!11e, h'3.Ce fn1t"'- una nueva base v ésta se integra­

r!"'- por la renta, 1'3. cual. al soportar la carga tributaria h"U"!i 

inc1uir e1 tr::?.bajo en e1 caso de 'laR tierr"ls de'lnuda, y 11J. ca.,.­

pital Ctt<tndo se tratara de tierras con mejoras o conRtrucciones 

Smith concJuv6 en r¡ue J.q tierra, e] tr?.bR.jo y el C'1nita1, cons­

tituiR.n 1a bafle para ".n1icar l:c C'Etrga tributaria del impuesto 

territoi:-i"'-1• L6 

Para David Ricardo,1a base ~eJ impunsto f!Ue grava a Ja propie~~ 
dad territorial, esta constituido por una porci6n del producto­

de· 1a renta de la tierra, 1a cual incluve nRrte de1 capital y -

13arte del trabajo, ·~ue en dlt ima inE<'f'anc ia son los riue soportan 

·::.el .. gravamen. Para fundamentar su teoría, toma en cuenta que es-

··te impuesto no debe apJ icarse sobre e1 prorlucto bruto de 1a 

·tierra, para evitar que repercuta en 1os precios, su ap1icaci6n 

·'se lFtr<i. e:;obre 1a J'.'enta de la tierra, entendida eatA., como Ja -­

.:Porci6n de producto que se debe pagar aJ pro-pietario por el uso 

.que se haga de ella. E1 impuesto "'obre J.a tierra, cobrRdo de 

"'<Cuerdo a Ja renta, tiene la ventaja de no infJ.uir qobre Jos 

'¡)rec·ios va que su renercueti6n va directamente qobre el TJroni.a-­

tario; en e1 C"'-"'º contrario, si eJ. imnuP"'to "e Rr"l.Va 0 obre e1 

-~roducto bruto, ~n+.once" eJ efecto se req0ntirá en Jos co"tos 
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de los productos de la tierra, v su nrecio en el mercado se da­

rá en base a esos costos, por ta.nto, será el congumidor de esos 

productos el que verdadera.mente soporte el impuesto. Ricardo, -

se declara partidario del im~uesto que grava a la tierra, Riem­

pre y cuando sea el capita1 v la renta los elementos _que lo so­

porten • f..7 
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l.<- M::trco Hist6rico del ImpueAto Predial en el n.P. 

Las legislaciones deJ M~xico independiente nada nudieron apro~ 

vechar de las experiencias J.egadas en materia hacendaría, por -

la colonia, nor Jo 1ue se huscó una manera proni'l para ~rocurll!: 

se los ineresos nece,.arios v poder solventar la situación depr~ 

mente de sus ~obiernos. Hubo cambios v variantes en Jos crite 

rios sobre procedimientos fiscales en la etapa independiente, 

incurriéndo en OC'1."1iones a un completo retroceRo, sin emb"'.r~o 

son no+,ables Jon ~l''l.eln.ntos Rlc"<n?.ados en mctteria hctcendaria 

resnecto a Jos r¡ue se Jogr'3.ron durl9.llte Ja coloni."l. 

Esta circunstancia se none de manifieRtn con eJ surgimiento v -
evolución de la contribución a nredios rústicos v urbanos, así­

lo confirman las leves v decretos que se mencionan a continua -

ción: 

El decreto del 4 de febrero de 1861, confirma la contribución 

sobre predios rdsticos a razón de 4 al millai\,, y- el 6 %, para 

nredios urbano" sobre el imnorte dal arrenda.miento.¿8 

El 3 de abril de 1861, se decretR una contribución para dedicai: 

Ja a la Jimnie"?:-i. v eml)edrado ".le la ciudad; n.ue consistía en el­

irwoorte de la mitad de Ja renta mensu<>.l ".le tod'l" las fincas, 

pagado una sola ve~ por sus propietarios, así como una quinta 

parte de la renta mensual que nagarían Jos inquilino~, por .una­

sol<i ve7-./..9 
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En decreto leJ 30 de diciembre de 1fl71, se expide Ja ley de con 

tribuciones direct'3.~, causada."' en el Distrito Federal. Para e1-

imnuesto nredial se fija la tasa en 9% 9obre el im1)orte 'lel 

'3.rrendamiento v el 6 aJ miJ.J "·r n"r"- nrertios rú.c;ti.coR v urb<"l.nos­

,,ue se encuentran fuerR <te 1'1 cauit<i.1. LlO 

Con eJ desenv~lvimiento rte estos criterios, eJ imnuesto predial 

ganaba nreferanciia en la tributación; 1a contrioución directa -

en e J. Distrito "'eilera.l TJermit ió 1"1 formación de bases defini.das 

riue f"1vorec:!nn J."1 imnJRntación deJ imnUeflto >!obre la tierrn. 

En eJ Porfiriato, la 0 ituac ión hacendRria del na:!,; vlieJve "· su­

frir un nuevo estancamiento, ~ue en contraste con la miseria 

nonu1ar •lel miRmo • prosrieró '1ÓJ o en R1J?.rienc iA, no ouil ien<io su­

perar los nroblema,; tributarios se recurrió a métodos ~ue va 

habían sido emnleados con anterioridad nor otros ~obiernos.¿11 

La tr13.n,;formación estructural ocurrida en la historia de ~féxico 

implicó en todos Jo" asuecto!'I un c<>.mbio necesario en el sisteme. 

imnositivo, que con nuev""' c·u-acter{stica"' presentada"' en cada­

eta1)a, no escapó a la influencia favorabJe o contraria aJ sis -

tem'1. inmediato ,,.nterior. 

Un antece.-1ente en el estudio :leJ imriuesto nrediaJ »e ini.ciA en­

junio rte 1º14, al decretar"e un imnuesto Feder~l rtel timbre Tia­

ra ser r->.nJicado a todas Ja" finC"l.<J riistic"ls de nropiedad parti­

cuJnr; se eYceptuaba del ir:!.,.,Uer>to "· Ja ,.,equ<:ñ'1. nroniedad. Ll2 
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De e!'!ta manera van surgiendo 1'ls siguientes disposiciones. 

En decreto de1 13 de enex·o 'le 1915 se modifica e1 'lr·t:ícu1o ~ue­

J~ ,.,.,, de !":ontribucione!'! Directaci ile1 Di,,,trito Fe<lera1 eYime 

del n-~1>;0 deJ imnuesto "!"red:Lal. al terreno con bnsr¡ue o plantío 

1a e>enci.ón "'e har"1 cuando exiRta un ~.rho1 mavor de cinco me -­

troR r1" "-Jtur.._ en cadA 100 metros cuadr.'<<loR, en un·1 extensión -

Jll'?'!or de JO hectá.reas. Ll3 

En ,~ecreto •leJ 17 de :o.go,,.to de 191.6, ne fija Ja contri bue ión 

sobre :finc"" nrb"nª"' !)P.r'l eJ Di,.trito Federal a ra<>;Ón de 15-it: 

sobre 1o<': nroductos, "eg11n Jos <?.rrendamientos o J,;, e!'ltimP..ción 

de renta .. , cu'llldo Jos urouiet"ll'ios ocupar<m. qus ~redios. Cu~.ndo 

1a"' renta,o; f"uer"-?l menores il.e 1:: 10.oo C-'.1.usar:Í"ln el. lo% il.e contr_! 

buci6n , ,, 1"'-"' cas= en ruinas e1 10 al mi11a.r sobre su valor.¿14 

En flecreto il.eJ Jo de marzo de 1918, 1a contribución predial 

queda a ra>'lón de 8 al mil1ar sobre el va1or de cada finca o te­

rreno. ,L15 

E1 decreto de1 11. de octubre de 19?2, estab1ece un imnuesto :fe­

dera1 "<obre 1a nro!)iedad rq_fz rú.<Jtic<t :r urb'l.n-i, --~ue se p'lgará -

a ra7.6n de1 1 "<) miJ1ar nnua1 "obre-el va1or del predio, sin in 

cJuir RU!'! conRtrucciones o m~jor~s, e1 impuesto se pa~'lr{~ en -

timbre especia1. ,Ll6 

:E1 ?O de ª·'<º"'to de 1924, se reformn. 1"3. Ie'r ñe !'.aciend"' deJ ::'O -
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<le enero rle 1~97 • )1RrR an1ic::ir 2obre nredio"1 edificados, e1 ir.i­

uuesto "' rqo;6n de1 12% sobre eJ tot·,11 de laA rentas mensuales. 

J.os hoteles. CP.Ras de huéspedes, s<otnatorios. etc • , uaga.r!an -

separadamente a ra<1.6n del 10 a1 milJ >ir '1.nu'll Robre el VRJ or de­

J os predios. r.o,.. l)redios que no estuvier"n e•1ificados, causa:·-'­

rían el imnuesto 11redial sobre e1 V"1.J.or <:>omerciaJ. •1ue tuvieran­

en la época de cotizaci6n. a uni> t"-"'"- deJ 5 "ll 30 rtl milllll' 

anual. L'.17 

En decreto deJ. 2 de marzo ñ.e 1926 in+.roduce la'! si(!Uiente" mod_! 

ficacionet'l: la tasa del 10 al milJ,,.r anual Ftobre el valor del 

nrei!.io, se "l-plicará sobre el vaJ.os catastra1 que estime la Di 

recci6n de Catastro. L'.18 

Para determinar que impuestos correspondiRn a los gobiernos lo­

cales, el gobierno federa1 se ve en la necesidad de reali~!U" 

convenciones fisoale~; as! en 1926 se convoca a la primera con­

venci6n nacional fiscal, en la que se acuerda unificar los cri­

terios al determinar el objeto, ·Sujeto, tasa v métodos de co ~ 

bro del impuesto predia1. L'.J 9 

En decreto de1 24 de octubre de 1929, t'le derog"<n las J.eves, de­

cre.tos y acuerdos• para unificar.se en J.Fl. nriwer .. ·Lev de Ha.e ienda 

del Departamento del Distrito Federa1, especifica el objeto del 

imnuesto predial, en el artículo 7o dice " El impuesto sobre la 

"Jrnniedad ra!o; • r11sticl'l. v urbanA. se caus"l.ra sobre ": 
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a} Predio" edificados. 

b) Predios no edi~icados. 

I.- Propios p:U-a construcci6n. 

II.- Fro~ioR nara usos agrícolas. 

De acuerdo a estos dos ~untos 1as tasas ser~.n variables según -

el uso o eoce. E1 im"'.·Uesto sobre Jos predios erl.ificados se ca.u­

sará a raz&n del 12.7% mensual sobre el total de Ja" rentas que 

aquellos produzcan mensualmente, no así 100 hoteles, casRR de -

huésnedes, sanatorios, me,,.one", casas '1Ue "ª a1.,_uilen 'lmuebla-.­

das nor entero o nor denartamentos o cu?..rtos, baJnearios y de -

más e;iii"icio" ocu~r-idos por em,..,resas an::'iJog?..s, pagarán el impue§_ 

to predinl a raz&n de 10 al millar anual sobre su v~lor catag 

tral. r,og teatros' «"'-1.as de nroyecc iónes e inematográ:ficas' hi 

nódromos, velódromos, plazas de toros v demás nredios construi­

dos esnecia1mente v destinados a esnectácuJos, lo mismo que :fá­

bricas, talleres, suA bodegas y oficinas, así como l"'-S casas de 

sus trabajadores pagarán separadamente el impuesto a raz&n de 8 

al. mi:JJ.'l.r anu"-l sobre su valor c::i.tastra1.¿20 

E1 artículo 28 de eat.._ Jey dice: los predios no edificados cau"" 

sarfln e) i1~nuesto nred ial 'lUe estabJ.ece esta ley aobre el valor 

catastral 'lUe teng'Ul en Ja ~poca en 'lUe fueren vaJuadoA, con -­

forme a 1a '1i,"1Jiente 
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T A R I F A 

Terrenos nronios nara construcción 

1"·· ·C1aAe de $ 75.01 en A.deJRnte e1 ~;;:?, 30 '11 miJ.Jar anua1. 

2a. clase de $ 30.61 a $ 75.00 e1 r,12, 25 'l.1 mi11flr :onu:'l.1. 

3a. c JA.se de ~L15 •. 01 a $ 30.00 e) ~-:<' 20 R.] 111ilJ«.r 1nua1. 

4a. cJase de ~ R.01 & 't 15.00 e1 M2, 15 a1 mi11ar anu"11. ' 
5a. ciase de -~ 3.01 a ' R.00 e]. M2, 10 q] mi11"lr anuctl. 

6a. clase rle -· ,. 0.01 a $ 3.00 eJ ¡.¡~' 5 e.1 millar anu8.1. 

Los terrenos propios nara usos a~ríco1as se cobrará el im~uesto 

-pred.ial de J.a l'liguiente !"'lnera: 

a) Con 1as construcciones necesarias parct 1a guarda v 1abor deJ 

predio, 5 a1 millar anual sobre su valor C'l.tastral. 

b) Con construcciones de.1nªo ª' pJacer, 8 Rl millar anual sobre 

e1 valor catastral de la construcción, más el de la superf'icie­

ocunada«tior eJJa v nos t2.ntos más, y riara eJ resto, 5 al millar 

anual, ta111bién sobre su vaJor. 

c) Terreno"' ejidaJes, 5 aJ miJJ.ar ''nu"l.1 "'obre Jos '3.Valúos f'is -

caJes n_ue se nrao::ti·1uen de con-formirl<i.d con el regJamento que se 

e:~nida. L21 

I.A. segunda convención ni'lcionaJ fiscal :fue en :1g33, 'r resultó 

ser un acontecimiento de inegable imnortancia, nRndo esvecia1 

'.'!.tenc ión rtl CA.t 0.fltr~ pa.rceJ.'lrio v rent íst i~ ·J, tomando como b<:ts~ 
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1a c1asificaci6n de 1oa terrenos por C"'.tegor!as. Se convoco a -

una tercera convenci6n ~isca1 en 1947 lq cua1 vino n sentar 1as 

bases de 1os 1ineamientos para U."'la ju,,.ta .v uniforme µoJ.!tica 

fiscal ae1 eobierno :redera1 • L22 

En esta tercera convenci6n, se acordó n8.r mavor 11articipación -

en los i1nT.1uestos a loR gobiernos locales; se ;:unrim!a eJ impue~ 

to federal a 1a ~roT.1iedad raí7.; la tierra v sus mejoras se to~­

mar!an como ob;jeto de1 impuesto de Jos '!'.lrenio"" urbano"• 

El impuesto a 1a propiedad rdstica tendría como único objeto e1 

va1or comercia1 de la tierra atendiendo a su ubicaci6n y ca1i -

dad • 

La j.ey de Hacienda de1 31 de diciembre de 1941, deroga la Ley -

de octubre de 1929, en este peri6do se registraron reformas im­

portantes que han hecho posible mejorar 1as funciones adminis -

trativa"' '' los procedimientos de cobro de los rubros· 'que inte~ 

gr8.D. los ingreso~ fiscales. El objeto y tasa del impuesto pre -

dial tiene variantes 'lUe se mene ionan A nontinn"lc i6n: 

Artículo 30. El impuesto para predios edificados en reP.iones e~ 

taAtrales pagar~n "º bre l"-" b:-.ses A :i1'uientes: 

1.- Si son ocun.<?.dos por sus pror>i.etarios totalmente l?.60 al 

mill:o.r nnual Robre el valor cqtaAtral. 

II. Si Ron denicañoR total o p"lr<:iaJ.rnente aJ aJ'!UiJcr 12.6% 
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men"U"1 c;obre e1 87".'· del promedio de Jrls renta" ·1ue "e nroclu.,,c'!. 

o ser->. "'ur-:r.e.,,tible de producir. f.23 

En el Jiario Of].c1'1l clel 31 de tiiciembre de 1953, "'ª reforma 

lR ta.!'la del impue"'to en "'u a.rtícuJo 41 la cu.:>.1 riuedo de JA. !'lii·;­

.i;uiente forma: 

1.- 5.25 Al millar "lilUal. "obre e1 75"1> de1 valor c,..,ta~tral de -

·]os :•.p:Bed ios rúst ic º"'. 
11.- J2.6 al millar ."l.nual "1obre el 75% del VR.Jor cat'3.str:c.1 de -

lo!'I predios urbanos. 

111. 12.6 sobre el 87~ de las rentas anuales que produzc~n o 

,;. sean smiceptibJ.es de nroducir 1.r>s nredios. f.24 

En Diario _Oficial del 13 de diciembre de 1974 se cambia la tari 

fa en el mismo artículo 41, ~uedando ahora de la siguiente mak+ 

nera: f.25 

I.- Predios urbanos edificados. 

VRlor Cata,,tral Tasa mensual 

Hasta 150 ººº 1.00 al millar .. 250 ººº 1.05 .. 
.. 500 000 1.10 .. 

" 1 000 000 1.20 .. .. 
2 500 000 1.30 " 
5 000 000 1.40 " 



Valor C"l.t"-,-,tr"'l 

Hasta J.O 000 ono 

20 000 ººº 
Más de ?O 000 000 

- 15 -

Tas" menl'!ua1 

J.50 a1 mi11'3r 

1.60 " 

1.70" 

_11.- PredioR urb~no~ no edificados, la tarifa qnterior m~s un-

2~ • 

. 111.- Predios rúl'!tico"• eJ 5o% de J.<>. tarifa que le corre«pond'l -

1V.- Sobre rentas nensua1es. 

Renta r,renRurtl 

- Hasta 13 P., 500 

17 000.00 

Más de 17 000.00 

Tasa l·1ensua1 

J4.0: ~ 

15.5;.~ 

16.5 % 

··En decreto de1 30 de diciembre de 1980, !':e re:forma. la frae<li:Ón­

serunda del art{cuJo 41, que dice " sobre eJ. 90% del va1or de 

-.1os predios urbanos no edi:ficados, siemure que sean ba1dios, 

pagarlÚl •--conforme a la tarifa, aumentando 1a tasa. correspondien­

te· en un 50% 

RP.l'!pecto a esta fr.acc ión no l'!e ver~n Rfectados, cuando en un 

-pre"lio no ed i:f'icado, e;-ista. -il¡;un<t Morada nor prec<>.ri<>. 'lUe el'!ta 

sea, "'iemnre v cuando él'!tA. se encu«ntre he.bit-">.cl:'l por eJ nroT)ie­

tario, posesionario, a t!tu1o e:rntuito, o se le de Rled~ uso de 

beneficio a Ja comúnic'!.ad.L26 

3n el decreto <lF•l 31 de •1 ic iembrc ne J Of\J , "'e reformn J R 'frac--
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ci.ón cu:'lrt-9. rleJ .,_r+.ícu1o 41, ñ':!J concento de rent~;:;, eJ. cual 

1lice: " se c.1.~!lará ~obre el 90~~ ñe J q,~ rent.'3.!=1 rne:r:.~1:t'.'=1.les 11te 11r..Q. 

rl.u~can o r--:e~.n ~u~centible~ de uro1lw~i..r 1•~~ -nredio~ a Jo~ •1ue 

i::ten ~:>1 icq.bJe J.::. b~~~ rl~ rer.ta!=;, c0nf'or!':!e ~ )~ ts.~t. rln1. B~ men­

:-<U"'-1. L'?.7 

En e~ Diario O~icial ~el 31 rtc diciembre de 1982, se decret-i la 

nuevP 1.e'"f rlc Ha~len<l?.. rlF.!1 Denart:unento del DiCJtrito FedcrP~l" la 

eua1 d.eroen l~..,. Jev de 1942, in1 f"!Ue ésta ""C consider!1.b<:?. un poco­

r:omTJlejn, 11'l.r'1. eJ manejo o conocd.mi.ento de lo" contribuyentes. 

En lr:t Rctua1 Je·r- de Hacienda. el imnuesto prn·-1.i:t.l, qe encuentra­

en eJ título 11, ca.,,{tulo 1, en su -irtícuJo 14 i!ice " e"t<i'.n o-­

b1 ip;ml.a" al '""1':0 de] irnnue!'lto pre·lial e"'ti:tbJecidn en ""te caní­

tu'J o las ner~onA.s f:!sicB.., y laR ~orriJ es '1 ue qe.'-1.n :iropiet!l.riq,s -

o -poseedores de). Rue1o v de 1a~ construccione::; adheridq,::;: !Jerma­

nentemente a ~~te, por cuaJ~uier título " 

Así el :impuesto predial ~e calculará aplicando al valor catas -

tr~l Ja ~iguiente: 

TARIFA 

Valor Cat'lstral 

r :!mi te Inf'eri.or I.!mi te Sunerior Cuo't'l Pija fo nar::t wp J ic ~r 
$01.i!"~ el ex­
eder.te de J~Í 

mi te inf'erior 

0.21 
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Va1or Cnt<1.,trfl1 TA.sa BimentrA.J 

Límite In:f'erior I.ími +.e 'luperior Cuota :i'i,ia 1> p~_.,....:;t -::inJ.,i 
nn.r c-:;o'bre -
~:-1 ':-;·cerlHn­
~e .le J ími­
te inf'erior 

$ 500, 001. 00 a 3 2•000,000,00 

2•000,001.00 a $3•000,000,00 

3. ººº· 001. 00 a ~5'000,000,00 

5.' 000,001.00 a '?>10•000,000,00 

10•000,001.00 en adeJetnte 

~ 1, 

4, 

(i, 

11; 

23, 

050.00 

350.00 

550.00 

450.flO 

9"0.00 

0.22 

0.23 

0.24 

0.25 

0.'?6 

Toet predios clestinA..rlOR ~-la egricnJtur;:i. y· F,'lnaclería iiue se en.­

cuentren fuera de 'J.a~ ~ona~ .urhB-n:i.s, ~e reducirR eJ. 5~ del im­

puesto. L?.8 

ParA. J.o" contribuventes que otorguen el uso o goce temporal de­

.un inmueble' la Lev de Hacientl.a en su,_artículo 19 dice " paga 

rán·e1 imnuesto nredial conforme al va1or catastral más ·alto 

que resuJte ; Para calculaB eJ. impuesto se multiplic,,.rrui las 

contraprestaciones de un bimestre por 38.47 y aJ resultado se -

Je al!] icara lq tA.rifa deJ Artículo 14 de esta Lev ". ¿29 

Desde ,,u forma m~" remotA. , el impu~sto pred~al ha cubierto un­

na-pel detF!rminante en lo~ ingresos nú'b1 icoR, como un recurRo c1e 

com~1eta seguridad en e1 fin;.i.nci::r.miento ~ne lo~ ~obierrio!-1 nece­

qitP.n nRrr .... cumnlir con ~uR obligaci..ones, otorg:-?.nrlo se~icios pJ! 

blico<> "JementaJes a Jo,; habitante" del DiRtrito Federa] .• 
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Estos antecedentes, son hechos fundsmentsles en que se basa el­

impuesto •pred ial, desde la ref'orm'3. ha,,,ta la actualiilad, nos pU!!, 

de dar una base más firme para el cobro del,im~uesto predia1 a­

corto p1a~o, y~ que es WlO de los rubros que más contrib~yen, o 

más porcentaje representa en los ingresos ordin'3.rios de1 Depar­

tamento de1 Distrito Federal. 



¡,..· 
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1.3- :Fundamentos Iegales de1 Impuésto Prcdia1 

Los !'rincipios 1ega1es que establecen 1a facultad del Estado p~ 

ra cobrar il'lnuestos v la obJigación de J.o" -oarticulare" de pa¡;,"'­

earJos, están contenidos en Joq preceptos de 1a Constitución PQ 

J ítica de 1os Est'ldos Unido" l.fexicanos, y en Ja!'< r.eyes secunda­

ri."·" re;;1"1mentariR"· EJ. artículo 3J., frl?lcción lV, de 1a Consti­

tución Federa1 y en reJ.Rción con e1 Rrtículo 30 deJ mismo orde­

namiento, impone tanto a los mexicnnos nor nacimiento, como a -

J.os que 1o son por naturalización, l'l. obJ ignción de contribuir­

ª 1os gastos -¡:nibJ.icos , ... él.e 1a Federación, Estados V Munic i!JÍOS -

en que residen, de 1a manera pronorciona1 y ef!uitR.tiv"'. r¡ue diR­

pongan las leves. De esta manera se legaliza e1 derecho que ti~ 

ne e1 poder "!llib1ico de cobrar imnuestos v la obJ.igación de 1os­

particu1ares de cubrirJos. E'1te precepto constitucional determ~ 

na que la ca1idad de sujetos activos recae sobre la Federación-

1os Estados y Municipios, fuera de estos ningún otro organismo­

º cor!'oración pueden ser acredores de Jos créditos fiscaJ.es. 

Por 1o tanto, los imnuPstos constituyen una ob1igac ión de <lere­

oho !'>lbJ ico, •le ben Rer estabJ.ec idoR nor una Lev, Rll cuotR !'rO!JQ 

rciona1 y e'.!uit ... tiva, v deben nestin"lrse a cubrir Jo"' gP..stos 

p>lb1icos.L30 

Efectivamente, eJ impuesto const ituve una ob1iga.ción de derecho 

plib1ico, "Oorrtue ha sido estab1ecido por 1a constit.uci6n, que es 

e1 m'1.:ximo precepto de1 derecho púb1ico interno de nuestro pa!s­

debe ser estabJ.ec ido !JOr u.""'.la I.ev el'!uec i 0 .J de cctr,foter fisca1---
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para r,;r">Vr->.r los ingre,,,os del ::iarticuJ.?r, de unq m>lnera propor -

cions.1 a 1n. c.'l.paciclad contributivR deJ. sujeto, con eil objeto de 

cubrir los g•rntos ori.ginadoA por el funcionamiento de 1a admi -

nistraci6n p~blica. 

J,a Constituci6n sefíala en su articulo 73 fracción XXlX:, las :fu~ 

nteA imTio.,.itivA.!'l 'JUP. Ron excJnRiv<ts ñ.P. 1q :feñ.eraci6n, <?c!'lÍ como-

1as contribuciones especiales en que participan los Zstados. 

Conforme a esta disposición la Federación go'l:a de prerrogativas 

que no tienen las entidades federativas, eJ Con.._'{reso de la Uni2 

n está facultado para imnoner las contribuciones necesarias pa­

ra cubrir el presupuesto; en tanto n_ue los Estados, a~ cuando­

J.as contribuciones h<in de ajustarse a sus presupuestos 1oca1es­

no podrán afectar las fuentes de ingreso dP.J gobierno f'edera1;­

de esta manera, ~icamente la FP.deraci6n v los Estados tienen -

facultad tributaria., va que los r.1unicipion tan s61o pueden adm.! 

nistrar libremente su hacienda, la cual se forma de los recur.­

sos que le ser.alen las legislaturas locales. L31 

Como ha quedado est'<bJeci<lo anteriormente, la Constituci6n exi­

ge a Jos Mexicano" el cumplimiento de 1ns obligaciones de con 

tribuir ra7-6n uor la cual es indispensable que las disposicio 

nes J.eg8.le"" en materia fiscal, se<in 'lmpliamente ñ.ifundida!'I e in 
tegriimente aplicad"·"' v se conviert"'n en el instrumento que con-· 

tribuva n".ra 'l_ue l<>. adrninistr<ic i6n 1'.)Ueda prestar los servia ios­

)'.'.lt1b1icos • 

Este nro:i:i6,,.ito lo curnnle .~m,.,JiaMente el C6•lil;o FiscP.1 de la Fe-
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deración, ~l precisar y aclarar las disposiciones sobre las Con 

tribuciones y facilitnr su aplicación. 

Los "!)receptos constitucionales se reglamentan !>Or los princi· -­

nios contenidos en las Teves secundarias. Por lo que se refiere 

a 1.os princinios fiscal.es .<;enerA.les del orden federal, el Có -­

.:1 ieo f"iF>ca} 1.18 Ja Feils-rnc i.ón ;:-! i~if'ic8. 1n reunión lle lan reg] as 

jurídic"'s '1Ue limitan la tributación , v re'!)resenta el ordena -

miento regulador del áistema fiscal mcxicRno. 

La.R 'r'rinci".lales disposiciones generale!'l del Código Fi8cal de la 

Federación que tienen relación con el. presente análisis son las 

siguientes: 

Artículo lo.- r,as personas físicas y las morales están obliga -

das a contribuir para los gastos ~úblicos conforme a las Leyes­

Fiscalea resnectivas; las disnosiciones de este Código se a11li­

carán en su defecto. SóJo mediante Lev nodrá destinarse una con 

tribución a un gasto público especí:f'ico.L32 

Artículo 2o.- Las contribuciones se clasific<m en im~ueeton, 

aportaciones de seguridad social y dere~hos. 

Fracción I.- Imnuestos son las contribuciones estabJecidas en -

la !.ev que deben pRgar las persona" físicas y· mor,,.les '\Ue Fie en 

cuentren en la situación jurídica o de hecho previqta nor la 

misma v •l ue sean ,¡ ist in tas de las se fialadas como a11ortac iones 

de seguridad <:ocial, v Joa derecho"'·L33 
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.\rtículo 4o.- Son cré•li+,os ~ürnaJes Jos. que ten•:::'."· ·~erecho a pe.!: 

cibir el E~t::t.rio o ~,_t•":J orc:Rni~!'!loq de:8cari+.r"1Ji'7.P~ños ·!UP- nro-.re~'!:'""ln 

de contrih1.tc iones, de su" 'lCCeRorios o de su '".1Jrovech-:-.-ninntos .L'.34 

ArtícuJ o 5o. - Las d ispo,,.ic i0ne"' -f i!"cctles '!_ue e.,,1;,,.bleo:can C"'-r¿:.Rs 

a 1o~ '!'articuJ_ares ir J_q~ que señaJ:1n eyce~ciones a 1a.~ mismas.­

ª"! como lri.s r¡ue 't'i ian 1"'" infrnccionBs .v "'"'ncioneR, 9·)n <le 

r-LpJ.i.-:aciñn e"trict"'-. Se con,,.i-:ier-"'. riue esta!:>Jecen cargr•.s a los 

'!;)articulares las normas r¡ue f'le rcfinren 'lJ. !'lujeto, objeto, base 

tasa o tarifq.¿35 

Artículo 60.- Tas contribttciones se cg.1.isctn conforme se rea1izan 

las situaciones jurídicas o de hecho, previstaq en J.aq Ieves 

fisc'.11es vigentes durante eJ 1<>.nRr) en r¡ue ocurran. Dichan con 

tribuciones se determin~r~n conforme a las dis~osiciones vigen­

tes en el momento de su causr-Lci6n, ~ero les serán anlicablea 

las normas sobre procedimiento r¡ue se expidan con uosteridad.L'.36 

Artículo 150.- Arrendamiento financiero es el contrato por el 

cual se otorga e1 uso o goce temporal de bienes tangibl.es.L37 
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II B:'l'l'RUCTtTRO. FISC.\T :rnr. IMJ'U}~':TO l'R.ElJT!\I Trn BJ T.JISTHITO FEDBR.\L 

2.1- I.e'r de H"lciendR ileJ. Departamento de] Distrito Federal, y -

eJ. IM'1UP.F1to I'redi'?.l. 

AJ cre'lr"'e el DenartRmento del Distrito Federal, surgió la nec~ 

sidRd de i"1n1.ementar unR ""'tructura lee2l <rue "!)errnitiera l"'. de­

bida anJ lc!'lc ión de J º"· di:ferentes 1·en.a;lnoies de ingreso. E'3 así-

001110 una nuev'l 1e.n:i.,J.aci6n :fi,,.c'<l 9 en el ramo de la 1-hciendq J>2 
blicn. de 18. ''nt ld"ld, se integi:-ó con Ja I e.v de Hacienda del De.,,­

.,,,,._,..t9.mento <iel Di.Fl·trito Fedcr"'l pue,,.to en vigor el lo. de enero 

de 1930, e!'<te nuavo ordenRmiento re:formó, adicionó •r :fu,,ionó 

todR8 J.RH leve" que regían n.nteriormente J.os ingresos :fi!'<C>'iJ.es­

del Di,,.trito Federa1.L38 

En J.'1. exuosición de motivos de e'3ta !.ev, se consideraba que una 

de J.as TJrincipaJ.es obJ.igaciQ.nés:-\1,~l D.,,partamento del Distrito -

Federal. era procm:-ar que la ie~¡s-1ación fiscal fuera lo más sen 

ciJ.Ja .,.,osible, de :fácil _apii_caciórÍ ·y. comprensión, "obre todo 

-para las claseR nopulares· <rue· no tenían cóstumbre •le trqtar con 

lceyes v decretos :fiscaJe~. Las diV:ereaR diR-r:>osiciones dict'3das­

"ºr "J.os 11.vuritamientoR 'T por eJ_ Gobierno •lel Distrito Federal, -

he.cían confusa su conAi..lta y nermitian J.R eApecu1Rción con de-­

trimento de Jos intereses de ) os cau•-.'•ntes " quieneR h<'.bía que­

ot'recer '-'ll"' Jee;ic:J.ación cJ.ara v nreci"'"-· t\nte P.'-'te nanor"11Tla fué 

necesario ex111?.:lir lma soJa !.ey ·'.lue deter'!linar==t d~ manera concr~ 

tR J.a Rituac ión de J.o!'l c:i.us~ntes rel"necto RJ. f"iRCo, A.hreviando­

tr~lTli.teR ,,. hi:ic ie"rvio T!leno1=1 e ostc~.,. 1n. e.r!miniRtrnc ión (le J.os neg,g. 

c io!'I. 
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En 1930 se vió curnpJ ido este 1'.lro;>Ósito, nl entr<u" .on vit;;or Ja -

Lev de 'fa.e ienda deJ De11artamento "lel Dü,tri t.o FederqJ., lA. cw'll­

incluía 320 "lrtículos y Reís tr<inRitorioR • L39 

PoRteriormente , a :fin .-ie ir nrr"lpt"'.ndo eJ s istemR t.ribut•u-io a­

Jas cnnniciones e:oonórnic.,.A, noJ.!ticas •r sociales ne lA. Ciudad 

de México, se Rucedieron nuevaR disposicioneR que modificaron 

los ord<>nRmientos :fiscA.Jes, de tRl manera flUe n'U"a 1942 Re hi..:o 

una reconilac ión •le Jos textos exiRtenteA, TJroc ed.iéndose a rev.! 

Rar aquellas il.isposicione3 '1UB requeri.9.n ser actualiz'ld<ts. En -

el Diario Oficial de J.a Feiler"-ción, del 31 de diciembre de 1941 

fué 'Publicada Ja nueva Ie·,r ñe HaciendA. par'3. el Dep~trtamento de.;!. 

Distrito Federal, entró en vi~or " nartir de 1942, habiendo qu~ 

dado estructurada -pe'.!' veintiocho títuJoA que comprendían 930 ª.!: 

t!culoR v once tr".nsitorios. ERta ley derogó lA.s Teves v Reela­

mentos que le nrecedieron, constituvó un imnortnnte adeJ.anto en 

materia legal nara la Hacienda PdbJica ne Ja ciudad de México,­

re~istro re:formas que hicieron poRibJe mejor:u- 1as func~ones a~ 

ministrativa"' '!' JoA procw1imientos 'Je cobro de lo" rubros r¡ue -

integrn.n lo" ingre"º" i'i"1C"l]es, "obre todo en a'l_uelJos renglo-­

neR tributarios que son de P1a.vor c:igni:ficnción r>or P.l monto de­

recqud;ición que alcan.,.,,_n, conio es eJ cn.<:o •leJ Impuesto Fredial. 

Bst•< Jey e'1tuvo vip;P.nte hRRt3. 198?, eJ. nuevo ordenn.mierito que -

l<i derogó entro en vigor n "Oart ir de 1983, h<"Rt;>. la nct1.rn.l :re._.­

clm .• 

:!' '"" reforma" r¡ ue ha tenidn la Te" <ie }¡.,,, iend!'.l. a el Departe.meni;o-
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•leJ. 'Hstrito ?ederc·l odedecen a di:ferentes motivos cor.•o non: 

fort,..lecer J·•"' :fin".n"'ª"'• n'U'a re>lnonder a JoR coninromi.sos de la 

nre,,.tación de servicios 11t~blicos, me<l.i«nte el incremento •l.e los 

ingre"'º"' :fisc ·i.J es v rl e acuerdo a 1e.s necesiü '1.deci de los progra­

mn'1 arlminü::trati.vo"; qd<tptar el si<item'1 f'i.scal a las nueve.s con 

dlcione"' de desarroJ.J.o econ6mico, político v !'locir,.1 de la Ciu­

rlr-id, l"!'ltn.blec ien<'lo ] "'-"' bases "'3ecu'lda" en lq rletermin'lc i6n de -

lo"' elemr.ntos sust•mtivo" de J.os tributo"'; crear nuevos impueR­

+.oFl, 'l'recüin.ndo Ja" sii:uaciones en 1ue n·~cen las obJ igaoiones -

.:fiRC8.1Hn, !JrocurRnrlo no c~u~ar m0Jesti::1.s RJ contribuirente; cu­

brir defi<> i.enc ia" en Ja npJ ice.e i6n de 1 os gr."tv:imenes, nie joran.:lo 

su adrniniRtrac i6n, hP..c ien<lo m'1" e'J.uitat ivo "u cobro v 1"' d :!.strj. 

buci6n de la carga fiRCRl; v, en e;ener<'.1, eRtablecer J?R disno­

siciones legales en cuanto a facu1te..des de Jas autoridades fis­

cales y las obligacioneR de lo" contribuyentes, as:! como a los­

e.cuerdos de coordinaci6n :fisca1 con el siRtema federa1. 

La nueva r.ey de Hacienda del DepartRJDento de1 Distrito Federe.1, 

vieente a !>artir de 1983, incJ.uye 116art:foulos .v 26 transito--­

rios. Hl t !tuJ o II de esta J ey se dest in'l a Jos imnuestos, cu•ro 

t:Jrimer capítulo est'~ ñed icR.do al i.mnue,,,to nredial, eJ cunJ com­

-prende Jo"' 'lr1;fculo" 14 aJ 22. 

De acur;rdo con J" terrninoli.g!a fi'JC"'tJ, -t:odo imnu?sto debe cont,2_ 

ner cuatro elementos sustantivos fun•lamentaJmente, eJ objeto, -

el s•tjeto, ·Ja base v la tR.rif'-" .• 
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El objeto rleJ im11uesto es la mAteria "obre lri. cual recae eJ er!!; 

vamen, o sea., el acto o Aituación TJrevista por J.a Iev co~10 he-­

cho que genera un crédito a favor deJ fisco '' que se ~r".VP. en 

términos que la propiR Tev cletermin9 .• Bqjo e"tos término,,., el 

Objeto del impuest O pred ia1 quedA. renre!'lenta,lo TlOr J 13. nroTiie<iRd 

o posesión del suelo y sus construcciones permanent-:"' e>i cuont<1. 

con ellns. 

En 11'1. J-egislación Fiscal del Distrito FederHl, eJ concento de -

ob~eto deJ im11ueeto predial he. tenid0 modificacione" tenilientes 

a unA mejor ,,_daptación de este elemento. En 1942 Ja T·ev de Ha<>­

c ienda del Departamento de1 Distrito Federal ><eñn.l.ab"t en su ar­

tícuJn 30, como objeto del ,impuesto ryre<lial a Ja proniedl'ld raÍ"­

en 1953 el concepto fue más claro Al es~ecificar que el objeto­

era ln nropiedad de predios urbanos y r11sticos, o lA posesi6n -

de ellos cuando no existiera propiet'U'io; haAta 1982 el objeto­

del impuesto predial se definía nor: 

r. Ja propiedad de predios urbanos •. 

II. Ja :!>rOTJ:l.edad de "!Jreclio!'! rifoticos. 

rrr. La '.l)OSesión <'l.e Tirei!.ios urbanos o r1~"ltic0s, en loci casos -

siguientes: 

a) Cuando no exista nropietario. 

b) Cuando "'ª deribe de contr<1.tos de ::iromesa de vent..,. ·r. 
irenta con reserva de dominio. 
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c) Cuc-.ndo lo"' !Jredio,., nrooif•·1ad ·:'!e J.a Feder1?..ción, ele 

Jos Est~dos, o Y.unicipios se den en explotación a pe~ 

son~A distint~s. 

d) Cuando existq desmenbraci6n de Ja nropiedad, de mane­

ra que un"t persona tenga J.a. nud<t nroniedad .v otrA. eJ­

usufructo. 

A'lñl cuando la Ie•r de 'H'"lc ienda <lel Dep"l.rt<i.mento del Distrito Fe­

•ler".J., vie;ente " nartir de enero de 1983, no determina concret..2, 

mente CU·'il ea el objeto deJ impuesto predi>1.J, eRte se decluce 

deJ concento de su;ieto de J. imnu,;sto, :¡ue si lo precisa. 

EJ. vínc•l1.o jurídico que crea la Iev entre e1 fisco ·r el contri­

buvente, da origen a un crédito en favor de) :primero y· :'l una 

oblieaci6n de cubrirJ.o ti"ra eJ segundo. De effto se concJuva r¡ue 

eJ. fisco pasa a constituirse como un sujeto activo v eJ. contri­

buyente como sujeto pllsivo. En 1942 de acuerdo ccn la I.ey de H~ 

cienda deJ. nepartamento deJ. Distrito Federal e] sn;jeto deJ im-­

puesto t)redial se f'orm6 por el. propietario del predio, por su -

poseedor cuando no tuviera pronietario; h~sta 1982, año en que-· 

f'ué derog:..<la esta J,ey el sujeto del impueHto predial estabr> el!!; 

sificado segiúi la deuda v reH~onsabiJidad: 

I Por deuda nro~ia v respon~"lbili1ad directa: 

1.- Pro~iet~rio~ de ~renios urbano~ o r11sticos. 

?..- Poseedores de predio"' urbanos o rl1Rtico!'I. 

J.- Tos ~ideicomitentes, mientraq sean noseedores deJ pre~­

dio. 
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4.- Ios firleicomisarios, CU'tndo ec-itén en posesi6n <lel nre­

dio, aihl sin tranRmitirles J:t propiedad.L40 

II Por deuda ajena v resnonsabilidad objetiva: 

l.- Ios adquirentes de nredios urbanos. 

III Por deuda ajena v reslJonsabiJ ida.d "ºJ id'l.ria: 

l.- Propietarios de nredios que hubiesen y..romiltido en ven­

ta. 

2.- r.os propietarioA que hubier'ln vendido con reserva rle -

dominio. 

rf Por rleud~ 'ljena V reSl)onsabilida.d SURtituta. 

l.- I·os empleados a.e la Te<1orer:!a r¡ue otoreuen certifica-­

dos de no adeudo cuando este existe. 

Actualmente, ln I·ev de Hacienda deJ Denartamento del Distrito -

Federal en vigor, en su art:foulo :v1 e<1tabJ.ece que " Están obli­

gadl'ls al n:>.eo deJ Impuesto Prerlial las Personas FíRicas v Jas 

r.torales que sean nro,,ietaria!'.l o poAee<lora" de] suelo v de las 

co,.ntrucc ione" adheridas permanentemente a este ".L41 

I·a bal'!e deJ Im,,uesto es 1a cuantía <'!obre J't que se ae-t;~rmina el 

im.,...uesto a cargo del '1Ujeto deudor de un crédi~o t'i,,cnl. Ia di­

ferencia entre el objeto v la baqe deJ imnuesto, es 1ue el ,,ri­

mero representa Ja rnA.teria <iobre ]'l. cuci.J recR.e eJ er,,..v..,men, v -
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l"t ha"'e e"' la c<>..ntid<i.d del objeto sobre lA. r¡ue se "-:nlicA. lA. ta­

rif'"l. Ja Je,, de ffac iehrla en vie;or hasta 1892 "eff"llaba c nmo base 

del imnuP.sto 8.l vaJor c;it?.strql de Jo" predio,,,, v A. 1'1 renta 

que produciA.n o eran su9ceutible"' de nroducir, <i.plicándose de 

estn. f'orma dos bases, como un im"!)uesto aJ valor v como un impu­

P.sto a Ja rent'l que nroduce o 'lUe es susce?:itibJ.e de :nroducir la 

propiedad raí~; un imnu~sto a] valor en el Aentido de que la t~ 

sa que "e anJ ic·ebq er:ot "obre la unidetd monetari'l. conf'orme qJ_ V!! 

J.or ca~A-straJ del predio; un impuesto a la rent". -nor- tratarse ,., 

de un trib'-11'0, b,._.,.qdo en la rent<i. 'l ue obtiene eJ proniet'lrio de 

un ured io cu"tn•lo lo <l."'l en "lrrendamiento. 

Aplll'tir il.e 1942 se l)U'!den ren;is1'ar imnortantes cBmbios en l~>. d.J:t 

termin~.ción de la base deJ. Imnue!rto Prediail., en este Rffo, al 

entr">r en vi..-;or J.a T·ev de Hacienda, quedó ""'tablecida como base 

gravabJe el valor catastral v las rentas de los predios. En 19-

45 la misma I-ey detP.rmin·,_bq que la base gravabl.e fuera el valor 

mavor entre el catastral '' el de ven':a de un TJredio. En 1953 

la base se determinA.b"t por el va)or catastral del predio, o ~or 

la renta 'tue _producia o era suscentibJe de uroducir. E.,, 1947 J.a 

base grav'lbl~ lA. constituía <>1 9@ del v:tlor c"<t''<'•tral del :pre­

dio o, ñe las renta"' men-.uales que l)roducía o f'uera susce?Jtible 

de "roduc ir. E"~º., cambioR en la determinac i6'n <le Ja base h:m -

tenido corno origen lograr une>. '-'ejor adA.ntación con las tarif'as­

de1 impue,.to; cu<tndo ePte f'u~ TJroTJorn ional se anlic6' .oo':lre el -

10o% de J ,._ bA.se; al entr'lr J_a -t=if'a l)rogres iV'• • se apl -i.c6 a u­

ll"l base gravable del 90~ -"obre eJ v·-..J.or c"'lt'l.straJ o a Jas ren:;;-
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tas de los prea ios. L42 

La base del Impuesto Predial, de acuerdo con el nuevo ordenami~ 

nto de la I 0ev de Hacienda v.igente, es el vaJ.or cata,.tra1 de los 

predios incluyendo el de las construcciones o mejoras con 'iUe -

cuente, aún cuando dichos predios estén dados en arrendamiento. 

Para este efecto, en su artículo JS, se considera como vqJor 

catastral la cantidad que se determine conforme a 1as siguien~~ 

tes reglas: 

I. Se hará la separaci6n del valor del suelo y el de las cons­

trucciones. Cuando no se pueda hacer esta separaci6n, se consi­

derar~ como valor del suelo el 2ofo del val~r total del inmueble 

II. Se reducirá el 3% del valor de las construcciones a partir­

de la fecha en que el contribuyente declar6 el valor de la mis­

ma o desde que la autoridad determinó dicho valor. La reducci6n 

se hará por cada afio de calendario completo que transcurra des~ 

de esa fecha: hasta el 31 de diciembre anterior al afio de que se 

trate v no podr~ exceder del 8o% del valor sqlvo cuando se tra­

te de predios edificados declarados v cqtalogados oficialmente­

como monumentos por su patio o pJanta. Si el valor de las cons­

trucciones se modifica por determinaci6n de las autoridades fi~ 

cales, en Jos afios siguientes, se incrementará el valor de las­

construcciones una ve~ hechas 1as reducciones por los años ant~ 

riores en la misma proporción en que Jas autoridades fiscales -

incrementaron el valor de las construcciones v se seeuirá apli-
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C>1nd.o eJ 3~ Robre e~t::l nuev~ b~u~e nor ~or. 0.i~os '1Ue falten, ~in-

e~cP.der de 27 años o de 13 para el caso de predios edificados -

y C">.taJogRnos oficialmente como monumen"tos por RU riat:io o n1an­

ta. 

III. A .. J.a sum>t del valor del Ruelo v de J as construcc ione!': una­

ve7. hecha J°" rea.ucción q 1ue Re refiere la fr9.cción anterior se 

J.e anJicar~ el factor ~ue Reña1e e1 Congreso de Ja Unión, con-­

forme aJ número de afioR tranRcurrirloq entre Ja fecha en 1ue se­

h'1.:Va dec1arl'ido o determin'1.do eJ vaJor v el 31. de diciembre ant~ 

rior a Ja fecha en que se C'1.URe eJ imnuesto. 

IV. Tr"lt~ni.o!'le de ca,,as-habitac ión cuvo v"J or cat•'lntr,,.1 no ex­

ceda de 8 veceR 4"1 "'"-l'"-rio mínimo -";enera1, elevado al año, de 

la zona económica a que corresponda el Distrito Federal, a la 

cantidad que resulte conforme a la fracción anterior, se renuc~ 

rá el e~uivalente a 3 veces eJ. salario mínimo general, elevado­

ª~ año, de la zona económica a ~ue corresponda e1 DiRtrito Fed~ 

·ra.1. Cuando e1 valor cataAtra1 "ea mayor a 8 veces y hasta 10 -

e1 e~uivaJente a dicho sa1ario e1evado a1 año, se ~endrá dere~~­

cho a una reducción de un saJ.ario mínimo ~eneral, elevado al 

año, de Ja 7-ona económica mencionada.L43 

En cuanto al ":lrocedimiento de nvalúo de Jo" nre•lioi<, r¡ue reaJi­

?.a eJ Denartamento d.eJ. Di,;trito Federal, nara A.ctuaJ.i~<i.r ru VR­

J.or cr-tt"!.!'ltral "e deberá reaJ.ic,o:FU" "ten1iena.o "<J criterio <1e va1.Q. 

r<i.r priT'lero TlreftioR y "lona"' de m'>vor V'.'<J.or nl'lra 1ue en e!'lte ór-
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rlen de -oriorid<?.de se finalicp. eJ nrocedimiento •le 'l'T<l]Úo con 

1.-.s nredio" v 7-ona.<l econ6micP.o; de menor valor. De e"1tA manera 

se atendería u.~a ma~or recaudaci6n con equidad social. 

r,a t>irifa deJ imn•.iesto se ref'iere a.J conjunto de tasas de gr'l-­

VA.men en f'orma de lista, corre>qlondientes a. dif'e:rente"' montos -

de base innositiva.L44 

En el Distrito Federal, la evoJuci6n de las tarif'as del impues~ 

to nrcdia.J. pre,,enta reformas importantes. En lq42 fue de 'lT,JJiC.!:!; 

ci6n anuaJ. •r de un<'. sola tasa, 12.60 3.1 millar RnU'll proporcio­

nal a cuaJr;uier monto de Vl3.Jor catRstral; '!JRra la base renta 

tRmhién fné' excJ.ul'liva, 12~ "obre el 87% ele la" rentas menauales 

En 1954 Ja tasa continuab<>. !'lie:ndo del 12.60 -..1 millar anu,,_1, p~ 

ro de apJicaci6n sobre el 75~ deJ valor catastral. En 1975 se -

opt6 por el sistema de tasas progresivas que ibroi de l.00 a 

l.70 al miJJar mensual para Ja bnse valor, Ja ap1icAci6n de es­

ta tarifa f'u~ sobre el 90% del valor c~tastral de Jos predios -

urbanos edificados, sobre el 9Q%-deJ valnr catastral de Jos pr~ 

"lio9 urbanos no edificados aumentando Ja tasa en 201:, v sobre 

eJ 9()1; del vP.Jor ccitaAtral de Jos riredios r11,,.ticos cnn el 50% -

de Jas tasa« que le"' corre!'l;.ondRn; para la b"lse r"r.ta, la t'3.sa­

mensual que se apJicRba ib?. de 14.5~!, a 16.5,G sobre el 901" de 

1"1.s rentas que procluci~•n o eran ,.nxscentibles de proclucir los 

predio"'• E<'".te <'istemn eatuvo vigente hnstq 1982. A nartir de 

1983 el impuesto predial se C"!lculA. "'!'] ic'lndo Rl vaJ.or C!<.tastr~ 

J de ios inmuebleA l~ Aiguiente tRrif'a: 
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Ta:3a Bimestral 

·L!mi1;e Inferior r.!mite >uperior Cuota '!"ija ~ para apl,i 
cRr sobre -
el exceden­
te •1ú 1.!mi-

, te iní'erior 

500,0Gl.OO a ~ 2 ' 000, 00(•. 00 $ J,050.00 0.22 

2•000,001,00 a $ 3'000,000,00 4,350.00 0.23 

3. ººº• 001, (10 A - s•coo,000,00 6,650.00 0.21 

5•000,001,00 a $ 10'000,000,00 11,450.00 0.25 

JO' 000, OOJ., 00 en f'lilp.lantt. 23,950.00 0.26 

:;:,~n e:! caso i!e l'!'e'1 :i.or4 de!etinHdof" a la agricultura o ganaderi« -

qt¡e.~se encuentren fuera ñe 1ns zonas urbana~; así como 10,., :uo­

sean destinados por Rsociaciones o sociedRdes civiJes a activi­

dRdes deportivas, siempre que el 5~· del inmueble corresponda a 

áreas verdes v a instalaciones deportivas, procederá una reduc­

ción del 50 ~del imnuesto.L45 

El imrniesto prei! iRl en el D:i.strito Federal dejó de :'!er -propor-­

ciona) en 1975, para adoi:it:u· e) rJistema de tas'3.s n:rogresive.s. 

I·a diferencia entre estos sisternFi" :rnd ica en la f'o1•ma de >ipJ ic.!!: 

ción de lRs tarifas, )~ tas~ proporcionRl consiste en señalar -

un norcerrt!'t.je fijo pFira todos los vaJores lle 1'3. base irn!'ositiV,!!; 

en cambio la tarifa progresiva reT1re:"enta un conjnnto de t<'!!'las­

'lUe crecen e. mci!idr-t riue au'llenta e) vaJor de JH base. El antece­

dente del im,_u.,.,to l)re'1 ial r>ronorc ionaJ se .,,ncuentr"' e on Ja ce­

lebr'lc ión de Ja Segunda Convención Jl.'ac ionP.J P'iscal, <lande la 
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ten·lencia a e!'te sistema fue mqyor « Jq deJ imnue<>to progre><ivo 

se ar,<¡ument'lba '1 ue e""te 111 timo imnerl .C:-i. l 'l 1'lcum1iJ .,_c i&n il e lR nr_g_ 

'!Jiedad. Actualmente el impue!'lto predial nrogre'livo ha. constitt\! 

do un factor muv imnortl'lnte en el fort"l.leciMiento de 1?. HR.cien­

da Pdblice. del Distrito Federal, gravanclo con unR. tRsa mayor -­

a Ja"' TJropiedci.de!'< de alto valor, ya c¡ue sus dueños son Jos que­

reciben m~vores beneficios por lo~ servicios pdblicos, adem~s -

de la plusvalia que genera la infrRestructura.L46 
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<.'.? Iey 'le Ingrc.,os del Dep:-..rt~._rnento de] Di,,tri-to l'enP-rR.1 •r eJ.-

En eJ. artíci;Jo 73 ele la Con.,titución Política de J.os EstF!.dos 

Unidoe1 r•e:;icr.noA, Re facuJ.ta aJ Congreso p<!.r'l. J.eeü•lar en tono­

lo reJ.ativo al Distrito FederF!.1. F.n el R.rtícuJ.o 73 deJ. mismo oi: 

den"lrliento Con,,.tituc ionaJ. se otoreqn facult'.'.des a la Cámara ne­

Diput"ldos par"- examinl'!.r, di,,,cutir y «oroba.r anuaJmente el -pres~ 

nuesto dP. egre<'º" del Distrito Federal, así como las contribu­

cione"' <i.ue " «U juicio rleben necretarse para cubrirJos, es de-­

cir, Ja T·ey de Tngre!'lo«, l<t cual in:iica eJ. monto a que ase iend~ 

n los ingre.,os ~r el origen de los recurRos.L47 

L<i. T·ev de Ingresos del Denartamento del Distrito Federal, se e.a. 

pide con vigencia anual v constituve uno de los documentos rn~s­

importantes para la actividad fiscal del Distrito Federal. En -

e1Ja se establecen los diversos capítulos de ingresos, como son 

los imnuestos, las Contribuciones de Mejoras, Derechos, Acceso­

rios, Productos , Aprovechamientos, y Participaciones en I'mpue~ 

tos Federales; estos conceptos consti+.uyen el medio pqra obte~­

ner lo" rec{u-.,os económico., necesarios p.-.ra 'lUe la <idministra-­

ción loca~ pronorcione Jos servicios públicos. 

De '!.Cuerdo con J<>. Tey de IngreAos nel Denart"!mento del Distrito 

~eder~l v a ~artir del ejercicio de 1983 ~ la fecha, el im~ues­

+.o nrenial se encuentra c1a~ificado en cJ nrimer inciso del ca-
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"'l'Íttt1o de 1os impue<'ltos, constituve el .,rinci!la1 rens:>;1ón de Jo"' 

ingresos 1oc"l.1e!'!, "'lOr lo t"'.nto, e1 recurRo :fundament'11 n~.ra :fi­

n'lnoiar 1".s nctividades ¡:;ubei•nt'l.mentn1es del n,,...,,,rtamento ile1 

DiRtrito Federal. 
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III. P~OCETJDUENTO'l A'JM!rcI'.'lTRA'l'IV03 DEL U,!r'E"lTO FR:SDI!l.L I:N ET, 

DI.'>TIHTO l"31J:!':!'"!AI·. 

3.i Emy<til.ronR..'lliento de Contribu:rentes. 

!A. Conl'<titu"'iÓn Fo1ític" a.e 1os Est<1dos ~Tni<los r·•exicanos, en SJl 

n.rt:(cu1o 36, .fr=ción I, ionnone ]"1. <>bJige.ción a Jo" ciuclad'lnos­

d·e inRcribirRe en eJ C'lt"lstro de 1'3. r·•unic in"'-J.i•l'ld, manifestando 

JA. nroniedad ~ue e1Jos tene~n. De este nrincinio se de~nrende 

que JoR r'?!giRtro~ o oaSrol!es f'iscn.1.e~ do contri.bu."'ren-t-eR •r rtUA 

nro;iied?.de", deben "er creados )'lor 1a r.ey 'f ore;ani-i:ados Tior e1-

notler n'l1b1ico; por Jo •¡ue el ciud="d'lllo 1iebe mr~nif'e,.,tar sus y¡ro­

pied'3.des en Jos registros risca1es corresnonil.ientes.L48 

Esta diRnosición constituciona1 es sumamf'nte im;iortante debido­

ª ~ue 1ega1iza 1a existencia de Jos registros f'isca1es que 1~ -

añministración núb1ica organiza como fuentes que nermiten 1a d~ 

terminación de 1os crédii:os fisc'3.1es v 1os sujetos a quienes d.Ja 

ba exigirse e1 pago. 

En est"t materia, Jq T·ev iie Hacienda de1 Den:u-tamento del Di>;tr_i 

to :l!'eder,,.1, en RU <U"t:!cuJo 7o e-"tRb'J ece ·1ue, " lA.« nE-r.,onl'ls mo­

r"IJ es, "-"Í como 1as '!lersona" físicas que deban ,,re,,.ental' dec 1a­

rac ione" neriódicas , de'berán so1icitar "JU inscri:,ción en e1 r~ 

5iRtro tle contribwrenteP a.e 1a Te,,oreri"' deJ Died:rito F'ederr-tl,­

V' dar J"oR aviROA que cor:re!'lpond"ln en Jos términos· deJ '1ódieo Fj. 

sca1 ñe l"'- Feder<1.ción. I"I. cJave ""i~n.da en a.icho rep;istro "er~ 
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eY.i-~ible en Jas deo JA.racione~, P..Visos ",r -.,ror.:o~iones tJre~entA.d~s 

ante lf'.R autorid?.de$ fi.scale" ·leJ 'lepart"lmP-nto <'!.eJ Distrito Fe­

derµ.1; únicamente 8e TJodrá obJ igar ?. ~reG1~ntA.r como cJ.;:ive Hilic_! 

onal el número di> cuenta tr<>.t:~ndrrne ·1.-. cont:rib:,cioneP reJ<:cion~ 

dt:ts con bien•rn inmuebles ".L'.49 

Dentro de Jos objetivos e!'!enc iale"' nne iebe cumpJ i"" un-.. t,..,.,ore­

ría se encuentra eJ de J'evar a cabo eJ debido control de Jo" 

nailrones, r¡ue TIArmit'1n irl.ent i fic'lr eJ T'red io " n.J nrot)iebotrio 

de éste, incluvendo loA dato,. rlomic iJ.i:irio.- n<tra recibir notif"_i 

caciones, ;va •1ue estos elementos son Drimor1iqle,. para la real,! 

"'''ci&n de 1as f'uncione"' de rec:omd,,.ci&n ·.r fiAcali.,,aci6n. 

La recnudac i&n del ill'ryUesto predial en el Distrito Fe•leral está 

a cargo de la Tesorería del Departamento del Distrito Federal,­

la cual efectúa. el proceso recaudatorio a través de la Direcci2 

n de Contribuciones a la Proyiedad Raíz, Ja r¡ue a su vez, lleva 

a cabo el control de los padrones yor medio de un DepA.rtamento­

el cual, se encarga de asignar Joq ni1meros de cuenta a predios­

locali7-ndos en "lonas catastradaA y no catastradas, controliu-, -

denur"lr v conservar los p8.drones, ><sí como Rteni!.er Jos movimie!! 

toR v c P.mbinr< en Jos mismo!'!. 

Para J.a 8.1J1 icaci6n del impu.,,,,to uredi."l.l es f1.mrlamental la inte­

gr".ci&n '.le] n'l.·i.r&n fisc,,l, o seR, Jq re]aci6n de informaci&n ·~­

'!Ue se re11.uiere nare. rec><11d"r eJ. impuesto. Uno de "'u" usos pri­

morrli.,.,.J.es "" eJ controJ deJ C<)ntribuvente con reJaci6n a RU ém-
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"!1<tdron:..mi<:nto, •;:-_ que -le J <i. veracidad de estos rl:E>.tos, i nnen'1e -

e1 dxito de l~c; '1.•"!tivi.dades enc::i.min!?.das :t. 10{Jr8.r un:::t. 1n ....... i_ror c~p­

tación d'? in«:reso:;. EJ. u·<drón se :form::i. en base et lns 'l.Jt;'"" reg.:!, 

strR'l'l." .'le los contri.bu•renteA, d2.n:lc1es un or·ien ~ .. J:fA.bético :r·­
RSi.~:{ndoJes tm número de cuenta A. su nroniedad rr-!.Í"I. Se da de­

aJ:t.-<. a ·todo i.ncli.viduo que cuente con 1inq 0roé'iedad raí·~ debidA.­

"'ente Rcredita'!a por títuJ.o not2.rial, R.SÍ como, R. JRA 1Jersonas­

que hacen uso o rp.ie go?:nn del usu:fructo de un predio. 

Ia ~esorer{A. de1 Disi::rit.:> FederaJ, n'l.ra eJ. desarroJ.Jo c1e Rus f',!! 

nciones , rer¡uiere, entre otras cosas, de un intrumento de ,o:ra­

n importancia como el nadrón de contribuventes , que consi~te -

en un conjunto de <locu."l!entos nor Jo" cu,'tles quetla reei. .. tr•'.do e] 

contribu..,-ente, cuvo"' élocumentos debel'l conten<>r todos a•1ueJJos -

datos con,.iderados de utiJiilad !>ara la iélentif'icación v l.ocaJi­

zación del miRmo. 

I·os padrones pueden ser mecanizados o manuales v, Ae clasifican 

en v,rR:ficos, numéricos v al:fabéticos. Un buen ~istema de empa~­

" dronamiento nermite tener un universo fiscal en constante creci 

miento, e1 cu~1 hace di.smi.nuir 1a evasión :fisca1, en bene:ficio­

ñel nroceso recaudatorio, aument!lndo Joci ingresos :fiscaJ.e!'I. 



- 40 -

3.:?- Procedi.mieni:o:'l de cobro del Impuesto Predin]. 

Jas dü•nrisiciones J.egales, re].ativas al !lªB'º del Imnuesto Pre-­

dial en el Dis-t:rito Federal se;";RJ.an que ]Rs 11ersonas físicas v­

]!'l .. "l l'IOra]es causan el il!lnuesto ,.,re:iial biniestr"11mente, debiendo 

pe.gr->.rJ.o r1ur'tnte J.os meses de febrero, 8.bril, juni.o, a.o;0sto, oc­

tubre v diciembre ( '<rt~ 16 de la I·ev de Hacienda del DeT)<'.rta-­

mento del l)istrito Feder:'ll ) • f:e!'la] an tRmbi.én r¡ue eRtos 11ngos -

"'ª ..,01r~n hacer nor anti.e iT'adn, cuRndo el contrib1.Pente efectúe 

eJ pago bimes~ral en·los meses de enero, mar?.o, mavo, julio, -­

sentiembre y noviembre, obtendrá un"- reduce i6n por el mes que -

se anticiT,e.L50 

La totaJ.idad del ,impuesto anu".1 puede -p'<garse en eJ nrimer !lRgo· 

bimestral, obteniendo el contribu•rente una reduce i6n por los -

cinco bimestres r¡ue anticipe. Estas reducciones se calculan con 

forme a las tasas de interés que sean iguales a la de recargos­

ap1icab1e a los nagos en ~arcialidades que preve el C6digo Fis­

cal de la Federación. En la inteligencia de que se existen dif~ 

rencias motivadas nor cambios en la base ,;ravable, de propieta­

rios o de noseedores se cubrirRn. a nartir deJ bimestre siguien­

te a '1que1 en que ocurran Tos hechos de '1Ue c;e trate, conRtruc­

c iones, mejoras o ndantaciones a eRtas. 

Rea1i'lade. Ja. V<l.lu<ici6n de Jos predios, se nispone .. de la base· -

del imnue,.to TJredia1, consecuentemente se cue··1ta. con el urinci-
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nc'.1. .:!~.to n'1.r.'.l. cJ. c~Jc11lc de1 imnor·te "!e cad".t reci.bo bimer:tr021 -

1ue corre1F1-nonde n"lg"-r ciJ •n·onietario, Cn1n"lo se PfectuP. 1<>. -nri­

~ern e~isi6n de recibos n<>.ra el contribuvente, sunuestA.mente 

em"Oadronailo, ~e cra-:t R•l e~t::=trlo de cuel"lta; 1'lOr e] contrario, cu-ª 

nd,.., e1 contril:>uvente v~, tiene conocimiento 'le c,u esta.do ile cue_g 

to. nor emü1ione" ~nteriores, puede ocurrir 1ue en ~ ..,_,, no-o;terio­

re~ 3.n~rF:'"':C .-.. 7nn4. lf'ic ::--:.i.o cJ ~o:n"to ile]_ im~ue~to a '9?.gar, 110~ 1.o -

flUe hq'brÁ.n de c~1.cul-=t.rse ,~!'.! di.~erenr.i~s '1Ue corre~nond~n n. Jos 

recibo" "tte 'TA. habÍ'ln ,.,ido -pa¡;P.i!O"· 

I-ns bnJ<'!tas emitidar: nA.rP.. cndq contribu·rente que le s.~n entre~ 

das en "u domicilio a1 inicio de cada -neriodo, deben ser ~resen 

tada!" "ºr elJos, nr:t::-a. "'n .... :v:o, dentro de Jos términcis legalc.,,.­

EJ. nn,-;o "e ~uede rca1.i":A.r en 1as rece-,,toría!l de renta!l, en J:J.r:­

institucioncs bancarias v en buzones especial.es instalados en -

oficina<" de correos, te1.egr:!fos '' tiendas de autoservicio auto­

rizadas; Con base en e1 pro,<:rama de Simn1ificaci6n Administra~ 

tativa del Ejecutivo Federal, se hA.D inst~lado dos cajas de pa­

go que permanecen abiertas 1.as 24hrs de1 dia durante toda 1.a s~ 

mana en J.A Te!"oreria del Distrito Federal.. 

T.a eniisi6n de boJetas se 11ev" "'- C'J.bo mediP.nte el empleo de1 s_! 

"'temR de tele!'roceso, é'flte nermite 11or medio de innresor<:i." emi­

tir recibos co:'lnolida•'lc""• '!Ue contienen &J. estado de c•.ienta de­

cada eontribu,rente, e« decir, tanto eJ adeudo corriente como el 

re?:<igo, nre,.entando por un lado e1 a.deudo al f"ina1 •ie un mes d~ 

termi.nqdo, incluyen<'lo en .,u caso , recare;o"• i"lpUe"tº' Rdicion~ 
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l v '];asto" ilo e obrm17.n y, nor otro, eJ e<"ta·lo de '"tdeurl.o !?.] "i-­

~uiente me!' con Jor-: cobros adicion"l.Je,,, <le recargo,., honorarios-

Y gaRtos de cobran~a. Cón eJ uso de este recibo no se tienen 

•1ue hacer ci!l1culo" "'dicionales, ya que presenta el egt9do de C,E; 

enta en -formR l:>imostraJ .• 

r.a gestión de cobro a contribu·rentes 'lUe no cubren eJ inmuesto­

predia1 o~ortunamente , lle acuerdo con el calendario que espec! 

-fica l~ Iey de ~acienda del Departamento del Distrito Pedera1,­

sq1vo que la administración retrage la emisión de recibo,., se -

lJeva n cabo mediante 1?.. sntrega en su domicilio de noti:ficaci.Q. 

nes de adeutlo y requerimientos de pago. 
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3.3- Rec<>.nd"lción dc1 ImnueF:to Pre•li.~.l. 

El f'in;'.nc iamiento de la inf'raestructura de la" e iudades, e"' una 

de J.as nrinci])ales funciones de Jos gobierno" J.oCR.les, pero al­

mi~mo tiempo constituve uno de sus mavores problemas, ya que ~­

los recursos con que se cuenta son insuf'icientes nara suf'raear­

el gasto público.L51 

El suelo urbano v rústico, eE> el objeto a que se aplica el imp_!! 

esto preiliaJ. en el Distrito Feder<il, por Jo que es necesario d.!! 

rJe más importancia, V"'- que es el rubro de maynr recaudación en 

comnarRción con el re,,.to de rubro.'3 de Jos ingresos propios. f.52 

Por Jo tanto, la recaudFtción de ingreso8 ilel Den!'l.rtamento .J.el -

Distrito Federal, debe estar encnminada a fortalecer J~s finan­

zas pública" de ~sta entidad, cr-i.nali-,;ando ma~rores recursos de 

sus f'uentes impositivas. Un mec!'inismo de acción gubernamental 

de influencia en la econom!a, lo constituye la política fiscal­

como un medio para garantizar una CE>:ptac ión y una apJ icación 

más efectiva de los ingresos. 

Ta tribut·ación del impuesto predial en eJ Distrito Federal, fue 

hasta 1974 nroporcional, o sea, que se cobraba, cuando 19. base­

era el valor catR.stral, unst tasa fijP-. de 12 .6 al mill<>r anual -

sobre el 75%; nero cuan<lo J.a base, fue sobre la renta, la tasa­

anual er<> del 12.6~ sobre el 87% deJ total de l~s rentas anua--

le"· En J.os doA C!'>sos anteriores, se causo eJ. impueAto e.dicio-;.. 
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I??..J del 15%. 

A,1 ~~e·;'. aplic'l.bleR las rP.formas <IeJ. irn'1Ue,..to: pre"li!'tl, el lo. de­

'eri~ro ··,ie· 1<:175 J.n. situ>'<ci6n en cuanto a t:u-i:fR. se refiere cambio 

tÓt;tJ_'llente, va r¡ue 1os predios urbl'l.nos edificado"' empe?:aron a -

'--tributnr sobre eJ. 90% ael Va1or Catastral, con .tasas r¡ue van 
·.:::;:: .... , ... . ,. . 

"o:t:~~--1-~00-aJ_l.70 "1 miJ,::ir, con .11verso" rFtn<>;os de valor rtue 

.. -s'ó:ii.. hasta· 3 150,000.00 y a m:fo de ~ 20' 000,000,00 ( cuadro de 

. :_:¡;~1f~. v 'raneos 'l,ue se esnec ifica en el. marco histórico de e .. te 

trabajo ). V: por Jo 1ue re!'lnPcta n l"- base tle rentq el imnuesto 

. se c·,,,u.,,2.bR "obre el 9(J,!(. de ]'1.s rent"'" 111enP.uales; se¡;;Ún la tasa­

corresnonderfa ~ tres tinos de renta mensual, que tambi~n se 

detalJ a en eJ m"_rco h"1tórico, '' Regun el resuJtado' de Jq onera.­

c ión de r-i.mbo"1 casos, 1"-" tasas incluyen el 15% que l'mteA se Ca.J:! 

sab.,, "'ºr separado. 

T.as tari:f"<s que se a.!'licaron en 1975, tuvieron un carácter de -

proer~sividad y equidad en las nuevas cuota" bime.,trn.les del im 

!>Ue,,to nredial, nue,.to que el objetivo era f!;raV3r máR "' 'luien 

m~s tenía, esto se entiende como la ubicación del predio, ~ue 

más servicios p~blicoA recibe, así como el tipo de construcción. 

Con la nuev"'- Iev de Hacienda deJ ne"''>.rt,,_mento ileJ Di,.trito Fea~ 

ral, 11ueRta en vip;or n nartir deJ lo. ele enero rle J983, se cam­

hñtan J """' bases, 1"'" tarifas v lo"' peri6'1os de ewi8 i6n ñ.e J as b,g 

letg,., <'le) im!'uesto nredial, cobrRniioAe en la "'.ctu"ll idP.d sobre el 

10~ ile Ja b"!se gr'lV:Jble, con taA"'-" '1Ue son r1e] .211>, .?2~~ • 

• 23"t, • "4"• .25~, .26~, v V"llores cqt.,,,strRles de 1->ci."t"' :') _, .. .,}-:-.,..:. 
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'5~0,000.00 "· rn~a r1e 10'000,001 • F:nt·'n misr.oA r"!.n.~os V'.'l.n r, . .-ro-

-pi.cin.r nn c1ecremenT.o P.n J.:-:i. rAcRucl~.ción (leJ. i . ..,,~nesto nT'JñiFL1, 

"TJUC~to •:ut? ·~oll~tr 1 rl.!i. l'.'ronied:=i.des e on a1tos va.1ore:q e ritqRtra'l.es­

'lUed"1.r{.•n rlentro 1le un~. 1riiqmn_ t".lsn bime~·tr::i1. 8.p1icab1e ci_ue se--

rín ileJ • 26%. 

En 1n rwoJución ele J.-;, recaud'.~.ción 'lUe 1'.ubo en l'lJ neriono de 19-

73 a '.t(>P.4 -rué V<'l.ri<J.b1e, del Reo de 1<:173 a 1974 P.1 crec:!.miento -

·'entro d.e un'=· "tó.sa. l_"'lro-porcion.~11. 11.1.é d.c: Jo.1·.~~ con cifrR~ 'l.b~ol.u­

t"" de 113,A87 niiJ"B de 'OeR08, ""-rn 1975 inicio ele Ja tas:'!. é\e1-

ir.tnue!'lto .,,recliHJ. -oro.c;resivo el cree imiento :fue ileJ 58.4~, Q sea 

"\UP. J<J. 're<1."'.ud-.ci6l" '1Uner6 q Jn. dte1 "1.ño ,,nte:riQr en 722,856 mi,-­

ie,,. .'le peRoE!, "u"'er"lndo en 536.~¡<~ de veces ln. recaud?..ci.6n de 

1975 "- 1.a de 1974. L53 

De hA.ber continuado con 1'.'. tarifa proporc i.on<tl, en el afio de 

19fl2 J "· rec 'lud ... c ión nor imnueEOto pred iaJ. hu'oi.er<" "'i<lo de 2 942-

555 miles de 'Oesos, con un crecimiento de 1973 R 1982 del 161.1 

% 'T en cantidad !'l.b,.oJ.ut"- de 1 f\1.8 210 miJc"' ª" nesoA. En cambio 

con J ?. t<irifa nro~resiva en <'J. mi!'lmo neríodo 1973-8? e1 creci-­

T'liento fu!5 ele 438.4"'- con cifr"" qb,,.0J11t'.3."' de 4 92P· 987 miles ile 

..,e,.oA "'uner"lnclo e"'l:e «istem,,. a1 'lnterior en 171 .• 1')(;. 
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Evolución. de los Ingresos del ImfJuesto Predial 

1970 - 1985 

miles de nesos 

Ingresos de Imnuesto 
~ Predial 

1970 842 798 

J971 942 983 

1972 l 035 523 

1973 l 124 345 

1974 l 237 772 

1975 J_ 960 570 

1976 2 423 973 

1977 2 717 701 

1978 2 845 710 

1979 3 280 634 

1980 4 102 '3e1 

1981 5 761 153 

198_2 6 053 332 

1983 10 348 000 

J984 14 660 600 

J.985 17 959 000 ( a ) 

( a ) Ci~ras Estimadas fJOr la Dirección de Imuuesto Predial. 

Fuente: Memorias de Actividades de la TeRoreria deJ_ Distrito 

Federal 1970 - 1983. 

Dirección de Procesamiento de Datos. 
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Integración Porcentual de la Recaudación 

( 1984 ) 

---+--65.8,: Partici­
paciones. 

--4----1--19. o,r; Impuestos. 

o-+-4----1---1;º .8% Derechos. 

""i----if--f-----1----..;lc • 3% A provee ha­
mientos. 

1.1'}1: Productos. 

Fuente: Dirección de Impuesto Predial 
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Priñci~a1ee Rubro~ de Ingresen en Impuentos 

1.983 

Predial = 59.68% 
Traslación de 

Doninio= 1.7 .98% 
DiverRi6nes = 8.3R% 
A~a de Pozos 

Artesianos = 6.58% 
Otros= 7.38% 

' ' 
' ' 

' ' 

' 
' 

' ' ' ' ' 

' ' ' 

' ' ' 

' 

..... 

' ' 

..... 

' 

' ' ' 

' ' ' 

' ..... 
" ' 

Fuente: Dirección de1 Impuesto Predia1. 

' ' ' ..... 
' ' ' 

1.964 

60.1\( 

18.g\( 
s.1% 

7 ·°" 5.9% 

' ' ' ' ' 
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Origen del Peso Fiscal 

( excluve organiRmos descentralizados 

1984 

661' 

Pondo General de Participaci6nes. 661' 

Predia1. 

Otros. 

TrasJ.aci6n de Dominio. 

Servicio de Aguas. 

PoJicia v Tránsito. 

Registro P6.b1ico. 

Puente: Direcci6n de Imnuesto Predia1. 



ObraA Pdblicaa v 
Construcci6nes. 

Eroga.e i6ne s 

( 51 ) 

Bienes Muebles. 

¡Trans:feronciaR. 

1 ¡- Servici~s Generales • 

. M"lteriáJ es v Suminis­
tros. 

Servicios PerRo­
nales. 

ord inárias .. 

Deuda l't!blica. 

Destino del Peso FiAcal 
( excluye organiRmos descentralizad.os 

Se gasta nor neso RecaudR.do. 

1984 

Puente: Direcci6n de Imnuesto Predial. 
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1V PROCF.DIJ\1IENTO ADMINISTRATIVO PARA LA REESTRUCTUTACION 

DE!, IMPUE":TO PREDIAL, SIMPLIFICAR SU ACTUAJ.IZACION 

Y RACIONALIZAR LOS SERVICIOS PUBI.ICOS. 

4.1- Introducción. 

Las cree ientes demandas de 1a nobJación ca13i+,alina han ob1igado 

al Departamento del Distrito Federa1 a realizar importantes er2 

gaciones en infraestructura v en servicios. Esta situación aun~ 

da a la rigidez de1 sistema im~ositivo 1oca1 han provocado un -

desajuste entre los ingresos y los egresos del nronio Denartam~ 

nto que 1o ha obligado a recurrir uor un J.ado a empréstitos cu~ 

ntiosos v que por el otro a introducir adiciones " modificació­

nes a su !.e,,. de Hacienda persiguiendo únicamente fines recauda­

torios. 

Así las finanzas del Departamento de1 Distrito Federal son mar~ 

adamente deficitarias. Para corregir esta situación se requiere 

por un lado revisar y reestructurar sus asignaciones presupues­

tarias y por el otro incrementar sus ingresos ordinarios haciJ!I.;::;. 

ndo más justas y eficientes sus fuentes de captación. 

La reestructuración del impuesto predial en la forma en 1a que­

se nropone en este estudio nretende, ademas de incrementar la 

recaudación por este concento, simplificar su actualización y 

racional.izar la utili?:ación de los servicios pt1blicos. 
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4.2- As~ectos Generales del 3istema Actual. 

El si.,te-n~. para fi.jar el inlJU''"'to nl."'ed.inJ ,.,,n el. Distrito Fe<1er,!¡!; 

1 encuentr". !'lU ba.!'le en el v:i.J.or cn.ta~tr:"-l !l.eJ T>reclio o nn la 

renta •1U<! nrodU"ICR o "<ea nu,,,ce,,tible r1e nr0<1ucir e1 mi,,.mo ( .l.rt 

JA. Ley de H~.ciendq de1 Den'>rt'<mento ele] Distrito Federal ).L54 

Con'forCTe al a1."'tfc:i1o 18 ':le Jet I-e·r de HacieC'-:la dAl Denn.rt.q,mento-

i!"'J Distrito Federal, c:e i!e:fine a1 vai.01· c·~t:tRtrn.1 como " el -:-­

que :fija q •1m~a predio 1"< Te~orerÍ>l. nel Di,o'!:rito Fe.ieral, eRte­

va1or deberá <ipro:xirnarRe lo más posible al ve.J.or comerciR.l r¡ue­

t<>n"A. el nredio en la :fech'l ñe su avalúo" .L55 

I.a v••lu.'tción CRtastrfll se h::>.ce s•mar9.dA.rnente para 1.a tierra y -

p~.ra JI'\" conHtrucciones perm8.nentes. La suma de Jos valores re­

sultantes es el Vl'llor catastral deJ. predio ( Art J8 f'r'l.cc r ) -
o !'lea la base gravable del Impuesto Predi.al ( Art 18 fracc I ). 

En el articulo le f'ra.cción I se e•"-r-eci:fíc"l ; Se separ'lr.1 eJ VA-

lor r1el !'lUelo ~' de l"'.S con".'truc.:-ionPr<, cu:'lndo n() se "tleda hA.cer 

esta se'l'larf'.ción, se con!'liderará como V'~lor del "'ueJo e1 20 % d.!l, 

1 y,-,_Jor tnta.1 de in•ouebJe v eJ ?~ """'º v<iJor <le J..,,,., c0nstruc--

e iones • 

'3e rer1.ucir~ el 31> deJ valor rl.e Ja.R conRtr•~ccione,., ·"' '!'.'<irti.r ile :.. 

L•. fechP. en ciue eJ V"-lar c;;.t<>.!'1tr8.l "'ª modi:fi.có no.r• l1Jtin:'l vez,-
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~iP.rn!)re r:.ue en n'1ue11 ~ fechr.:. exi~~; lera 1a. ?!lifl!'!H co~ntrucc i15n C,ll 

1,ro v~.t.J_or se ~ctu:;t.li7.q. Ta rP.1111.r.ción .-..:,e ht:trñ. T'"r C'1.t1P- ~1.f!o -~.e cn.-

1enrlr-trio com;i1et" '1,Ue tr:~.::i~curr" d€!=!'1::> 0 8-: :f'~c:h~ hA.~t~t ol ,3] de 

diciembre rle1 .-..fío .,nterior al '1fío ·:·~e "e tr,tte. 

II ) • 

A 1a snm'1 <'.eJ. valor aeJ_ "ueJo v '1.e las con"'tr1Jccionen un'l. ve-,, -

l1echa Ja reducción R que !'e ref'iere la :frr,cción T, qe Je "'"lic!l 

r:i: e1 :fq,ctor 11ue ~ef!Rle e1 Con.~re:~o r1e J.tl Unión, r.:t_n-:f"i-,.rrne ~~.J 

númc~:r.o fie ~.fíos trr-in~cnrridos entre J:i :feeh:=t ·l8J último vaJor e.a: 

tastral v el 31 ~e dicieMbre ~nterlor. ( Art J8 fracc III ).L56 

F?..cT.ore~: 

Cuando el tiemno trRn,,;currido E1 factor de incre-
se R. mento sera. 

Hasta un afio J .oo 
Más de un afio V hR"ta 2 R.ños 1.80 
1.~:is de 2 afios y hasta 3 A.ff os 2 .• 88 

Más de 3 afios V h:oi"t" 4 -i.f';os 3.c::¡o 

Más J.e 4 i:t.Pios y h>1flt'1 5 afio~ 5.03 
N;fi:,,, de 5·'1fíos h'1.!"lt;, 6 qfin~ 6.04 
'-~4s de 6 o:.-,.r.oa h';!!'lt'l 7 Riíon 7 .('l1 

''.:°t!'l rie 7 a!;o,. .Y hqr-;t'"-t. " ·~Po~ 8.4p, 

~.'!'~.~ ile p, qf'io~ 'T h"'-Rta 9 -:tños J.0.77 

. ~fáR rlP. 9 n.fíQR V haRta 10 3..fÍO~ n.95 
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Cuando e J. tiempo transcurrido E1 factor "le incr~ 

sea. mento sera. 

Más de JO años " ha.,ta J.1 ~.ños. 14.46 

Más de 11. años V hasta 12 año~. 17.49 

MRR de 1?. A.ño~ V hasta 13 años. 18.55 

M~" de 13 <tños V he.sta 14 años. 19.47 

Más de 14 años " hasta J5 Hños. 20.47 

De 15 :=!.ñas en '3rl.elR.nte. 21.68 

En J:oi nrácticF<. por 1.o general, se revalua. un -.:iredio sólo cuando 

cambia de pronietario, se construve o modifica lo construido 

en él, v en las ocasiones en que e1 Departamento realiza una 

obra imnortante en la zona; En este último caso le carga taro 

bién el ImpuPsto de Planificación v derechos de cooperación --­

para obras públicas. L 57 

Consiguientemente, se nodrá afirmar que existen im1Jedimentos de 

tino oTieracion<!.l qu<? imniden que Jos reavalúos se efectúen con­

J.a neriod ic idad deseadR.. 

E1. concento de valor en términos económicos, resulta inestable­

inc1uvendo los valores inreobiJ.iarios. De A.hÍ las dificv.Jtades 

que presenta la actualización de la base gravabJe en relación 

al v21or de} dinero. Además en el vaJ.or de 12 -pro1)iedad ra:(z --
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intervienen variables tales como 1a orientaci6n, el vecind'll"io­

inmediato, .eJ. ruido de 1a caJ.Je y otras de car"tcter subjetivo -

que h".cen que Jos av"l1ÚoA sean frecuentemente motivo de contro­

versia. i~stas ·circunstancia"' entorpecen cua1'}uier intento de -­

agi"lizar el sistema tradicional y tornar confJ.ictiva la actua--

1izaci6n de Jos vaJores. A esto se suma que Jas tasas para el 

cobro ne) imnuesto h-ui de fijarse arbitrariamente v en úJtima 

instancia acaban dependiendo de un objetivo más tangible como 

es e). de cubrir el costo de cleterminados servicios. L 58 
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4.3- Exnosición deJ Sistema r¡ue se Pronone. 

La dis"!>oni.biJidad de Rervicioc; uúbJ ico!l en un ,.,radio ª" uno de-

1os deterrnin'3.ntes de su vaJ.or comerci"'J, "Oor lo r¡uo se coni;ide-'" 

ra debe ser el irnnue,,.to '!'redial el 1ue cubra el conto de urouo;¡: 

cionar1os. 

Se niensa además que mediante una an1 ic'3.c i6r, raciona]. de este 

gravamen se podrá, colateralmente, dar un '!'ªªº adeJ~nte en 1a 

resolución de otros problemas de carácter no financiero, tales­

como el crecimiento an~rquico de l"l. ciudad, Ja excesiva e?pecu­

J.ación con 1a tierra urbana, l<>.s b<tja!'l dem<id"l.den de población­

v la subutili~ación de loR servicios pÚbJicos municipales. 

El impuesto predia1 gr:=i.vará, como actualmente lo hace, al valor 

catastral que eR el resultado de la suma de1 valor del terreno­

v del de 1a construcción VC = VT +ve. Pero en l"l. definición de 

eRte valor catastral está 1a reforma que se uronone, con 1as 

modalidades que a continuación se exponen: 

4.3.1- Impuesto al Terreno. 

Se '!"repone r¡ue eJ. impuesto Predi;;l ,.,.,bre el terreno eF:té h"lsado 

en el COStO de los servicios pÚbliCOS directoR f!U0 recibe, de -

modo que queden cubierto" 'l'JOr éJ. De esta manera el 'lumento del 

costo de los servicios nodrá caJcuJarse directamente para c~da-
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"ervícío v se ajustar~ automáticamente sin necesidad de recu.~~­

rrir a nvalúos costosos, diJatados e inexactos. 

T>avinentos 

Red de Drenaje 

Red de .\¡;ua 

BanquetaR 

Se nronone cargar al nredio: 

Alumbrado 

Jardinería de Camellones 

Vigilancia 

Lim'!lia 

Gravitará así misrno sobre los nredios, la construcci6n y canse~ 

vaci6n ñe los jardines de zona en funci6n directa de J.a cercan,! 

a de Jos nre1ios a esoR jardines. 

Este criterio se basa en el hecho de que la conservaci6n v en -

su caso la su..qtituci6n de esta obras está en funci6n directa ~­

de1 uso que de el.Ja..« hace el habitAnte o el usufructuario de 1.Q. 

s lotes; asimismo se considera gua aquellos nropietarios que t~ 

enen ociosos sus terrerios~nara fines de esnecu1aci6n o si~nle-­
mente por no noder o no r¡uerer construirlos, eritán· <lejan'1.o de -

usar obras ya existentes v servicios que se ~restan, que nodrí­

nn servir para evitar la expansi6n citadina, dando Jugar a la -

subutiJizaci6n de esas obras v •rnrvicios, nor J-:> cual es 16gico 

·1ue se8. a e1Jos a quiene::: cueste ~ no D. la c:iu'lad, "obre todo -

si se co'!'"lsidera '1Ue en úJ.tima instancia 1a nJ.uRvalía 'lerá a e11 

os a quienes beneficie. 
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Se propone ~siT!lir;mo car{;a.r R.J terreno en :forma Tlropo:r·cional 1os 

siguientes servicios: 

BomberoR 

Policía y '!':r:1nsito ( exc'.lu•rendo vigi.J."lnCi'l ·>.ona1 ). 

Procesamiento de desechos sóJidos. 

Centros ~ociaJes y Deportivos del D.D.F. 

Areas verdes metropolitanas ( conservación ). 

Red vial nrinc ipal ( conservación ) • 

·Metro ( conservf'.ción de la obrP. civil únicamente ). 

Estas dos series de elementos nos darán el monto deJ irnpueRto -

b~l'lico aJ. terreno. 

Este impuesto será igua1 por r.~2 de terreno para aqu~1Jos que 

dis~ruten de servicios iguales independientemente de su 1oca1i­

zación 1o cual resulta equitativo desde e1 punto de vista de 

1os servicios que reciben directamente pero no en cuanto a su 

1oca1ización respecto a los que 1e dan 1o que 1Jamaremos 
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4.J.2- Factor de ~ona. 

Si el impuesto básico nor m2 con eJ sistema ~ropuesto re~uJta 

isuA.l para todos RqueJ 1 os terreno"' r:_ue cuenten con r<ervic íos 

directos iguales, se debe encontrqr una forma de ~iferenciar el 

impuesto finA.l f!Ue naguen loR -t;erre:nos mejor situados ·r que go­

zan de nrivilegios de localización, de aquel que paguen aquelJ2 

s otros que :o.unque cuentan con servicios b~sicos iguales, tien.!!. 

n una nituación, dentro del tejido urbano, menos vontP.josa v 

aun más de aquellos '1.Ue J_a tengan fr8nc-<mente' inconveniente. 

Uno de Jo9 fA.ctores nrincipales que netermina el valor comeroi~ 

1 de un lote es su situación con respecto a ciertos atractivos: 

en el caso de lotes para el estabJecimiento de comercios será -

la cercaníl'l a c·entros de di'.'ltribución , a. vías de comunicación­

ª J.ugares de inter.!s turístico o de reunión, etc. En el caso de 

lotes pRra habitación serán las comunicaciones, los parques, 

las grandes áreas verdes, la abu...~dancia de agua, los centros de 

cultura Ruperior, la buena o es..,ecial top·,gr11.fía, la !'\mplitud ·­

de los espacios 'l.biertos, la.A eRcuelas, los mercados, etc. , es 

decir, su valor está determinado por su situación con respecto­

ª servicios públicos, eR por eso justo '}Ue eAa Jocali7.ación que 

d'1 vista, faci'.lidad de transporte, de esparcimiento, etc. v que 

im¡iJic!'l a su ve-:: un valor comercial, determine as:! mi!"mo unP.. m.Q. 

dif'icación en el impuesto bi!sico. Por lo .<intefl expuesto Re nro-
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'!JOne Jo '1Ue he 1Jnmn.do e1 " fqctor de '?:ona " 

Elementos ·1ue Determinr<n eJ Factor de ~ona. 

r.oR elemento"' <J.Ue, a mi juicio, deben <leterminar e1 factor de -

zona !'!On precisar.,ente a'luéJJos 'lUe 1"<s rliferenciqn: 

a).- proximidad & las vías r~pidas de comunicación ( red vial -

princiual ). 

b).- proximidad a granaes ~reas verdes metropoJit~nas. 

e).- buenas comunicaciones rnunicip~les. 

d).- abundancia en el suministro de "c'>Uª· 
e).- topografía 'lUe permita mejores r>erE>pectivaA y mayores pos,! 

bil id ad.es en las soJ.uc iones ( y mayor costo de "ervic ios­

d ire'ltos ). 

f).- mejor vigilancia. 

g).- mayor frecuencia en el servicio de limpia. 

Con estos elementos, podemos elaborar un~ cadena en que cada 

uno de e1Jos tengq un valor, v se uronone que é~te esté en rel~ 

ción al costo 'lUe ese servicio "flÚblico tiene para la ciudad. 

J,a zon?.. que reúna en su ónt imo todos los eJ.ementos, tenrlra una­

cRli:ficac ión •le 100~. Este porcentaje se integr"lr4 con c,,..d,. uno 

de loa componentes en un tanto TJOr ciento igual aJ de su ·costo­

con relac i.ón "' J" "''.tm?.. tnte.l. 
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( P<\ra :La obtl"énción de eRos C'o,,,tos relativos se propnne tomar -

un n~o~eñio de 10 qflos ). 

Unq ve~ obtenido ese eJe~en+.o ñeJ fnctor de ~ona que 11'1.mnremos 

" cq"J idad 7-0n:'=!.1 •; T'ln:lemo~..; re)P.cion~rJo a] imnuesto· 'lUe raga e1-

1ote. 

Un lote que tene;a óntimos !lervicio" <lirecton TJero que se encuen 

tre en w1a 7.ona incominicada o sin agua, "90r ese mot iyo pagará­

un 1'0rcentaje del imnuesto r>rnporcional a ~u calidad zonal. 

Un lote que tuviera un J.o<J1; ñe calidad zonal pap;aría eJ. total -

del impuesto corresnonñiente. 

Aquí entra un eJ.emento m.4:s: la forma como el lote a1'rovecha esa. 

calidad de servicios que la ciudad Je brinda. 

Un buen aprovechamiento est~ en relación con el número de pers2 

nas que se benefic ia.n de él, eR •lec i.r, hn~ un nrorrateo equit<i­

tivo; si un nmnero nmvor que el óntimo hace uso de los <Jervici2 

s, <>xiste e1 .11eJigro de deteriorar la. caJid,v'l: el -paiR'l.je nor 

edi:f'icios que J.o ta,..,en, el 'lgU<t porque e"'casee, etc.; en ec¡te 

ºª"º e<'te r>rorrA.teo no e" benéfico par'l J."- e i•_¡d·-tc1, 1'ºr 1°1 tanto 

no imnlica un auono a favor ilel usu'4rio. 

Si un número J11enor que eJ. óntimo h\'!ce uso •le es<'8 >"ervicios 
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en este ca~o hay un des!:\.nrovech:qmiento de e~ 1 o::; en benef'ic io 

de un menor nÚ.'11ero rie habit'1.nteci, eR nue>< juRto que e..,e nrorra­

teo se haga entre ese número. En concluP.i6n, l~ calidad ,onal -

tiene un".'!. relaci6n· con el ll'~l"ero de ner.,,onRS '1Ue Jr>. "1.nrovechan­

·.PS decir, con 1CJ. densidRd ne noblaci6n r1e J.g, zon"-· 

'.li el nmnero de h:otbit'1nteR •1Ue pUerie beneficiarse es 'llRVOr '1Ue­

eJ. '!Ue se heneficü1, esa reJ<:ción Rer<i "'"·'•or "l_Ue l. 

Densidad rie ut:llio:A.ción más e:f':lciente D 

Densidad efectiva de ocun~ción ( a ) 

Par3. las o;onas no hRbitacionales •r las '7.onas de U!'O mixto se 

em!>leará para el cálculo de la " densidad de utiliza.e ión más 

.efic.iénte " el 'concepto de " dens.idad ocupacional " que es el 

:cclc.iente·de dividir entre la superficie urbana 1a swna del núm~ 

ro de h~bita.ntes ( residentes ) más el de la" ner<"onas que asi_!! 

te·n ·Tlero. no hf.!.bitRn. 

habitantes + nersonas ~ue asisten 
superficie urbana de la 7.ona 

densidad ocupacional 

'En el. fn.ctor de zona intervienen oo:r Jo tq.nto, eJ :!pil.ice con r.Ji!. 

specto ~un J.Oo:f. de la calidad de Jos servicios que benefician­

ª Ja o:ona v la dsnsidad de Ja niRma. 

( a ) Se conRiderarfl: J.a densidad nl.".neadA. o 1"'- 61ltil"l<>. te.Sric<i 
de 'lCUerdo "'· "U niseftl'.l. ~i fl!"t<:tR ilensiñ.,,_ties h"1.n !'lii\o reb_2: 
s:i.ñ:'!l~ ~e us'.1.r~n 1::t~ r.ifrrtR re!'3.1e~. 
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'::u re1 'te ión r-:er~: 

F3 cz D. 

Con eJ objeto .le r~icionqli~:-tr eJ i.Tfll"lUento """redi8.J, e~ nece~;':"l.rio 

e~ectuar un reP..eru"flq.mi.Anto :=te J.rt!'='! 7.on!"lr-J CP.tastrA..Je~ ~. fín r..e b!! 
cer1:-.s homoeéne""' con base en indic'ldoren f'ísicos. Concret,-,.men­

tf> se nropone trn.n,-,formRr J.a"' regiones e <it"lstr."'tles actur-i.les • d!!, 

J.il"it'l.d".fl con cri.terios heterni:r,~neo", en 7.0ilflR con C-"."!''ICteríRtj. 

cR.g ~i.mi1areR tanto en Gl ti!)o ·-le conE1tru.c<! i6n, cono en 1os se!: 

vicios munici"Pa1es con que cuentan v eJ uso <'le1 suelo. 
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Otra -,~·.rte n.i:JJ i?T!nUe~to !-=te ci::iJcu1~-\r~ d.~ t:i.CDP.rdn ~J tino de con.::, 

+.~ucc i.ón, i:::iu c:i.J id.8.d. -:r 1.~ ~.nt i~ueñ.~ñ ·'l us tenga. -=in J.:i. 'brt~e: gra­

YA..bJ.e ~e ~e¿;-air."'tn utiJ i7.'1.ndo criterio~ e:; i.rriiJ ~1.re~ A. J .--,s r-i.ctu:l..J er; 

Ta"' costos de construcci6n varían en forma nimiJ= a Jo" n.e Jos 

<l.ernR!'l art:!cuJos de conAumo cu·roR ír.iice!'l "ºn :f·foi1r"1ente obteni­

b1.e~ -cior 1.o f1Ue to~-:inñ.o l?n cuent::. esto-:; ínrl iceq ·r , -=! ñ.e:irt?C iF?.-­

ci6n 11ue Rufren laR construcciones nor .nu :o.ntieued.e.d v entndo -

ne oonsP.rvac ión se nue"ie obtener en 'fo.!·m8.. su:fic ienteP\ente equi-

1;qtiv"'- la bR"le 'SX"P..VRble, recurriendo eventuRlmentl'l a av".J.úos de 

;.ctue.li<>;ac ión cuvo"' ner:íodos nueden ser lareos dado que el al.,;a 

se ve compensada en buena narte nor la denreciaci6n nor la anti 

,"1J.edad. 

I·13.s cor..s.trucciones nuevas o las que se modifican o moderni?:an "". 

se vaJ.uarán como actualmente se he.ce, al recibirse e1 av.iso de-'­

terminRción de las obras. 
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4.3.4- Im~ue~to ~obre IlentR~. 

Se "l')ro110ne ~ue 71R.r8. ] on 'nreñ. io~ etl if"ic.q,dos cU;rR.. b-=iRe grav~.ble ~ 

"e·"· J~. retitA. q_ue rro•~ucen o f"e'ln $Uscentible« de 1Jroducir no "e 

Modifi.r¡ue e1 "i"ltemri. i.mnositivo dado .que: 

1.- Está basado en un i.mnuesto al ~roducto ".!el canit.<>.1. 

,., Er! un imn11r;.::-:to !'t ue o::::e RctuaJ i~~. qutnmrtt ic H.mentn "l]. -v::-1.rinr 

3.- ~on i~nuentor:o r.n;.nho ;P.~rore!=t !1_ue JoR ~lle n·'"l_,.,.qn J.a.s co~~truc­

c io-...~:=; Ai ..,1iJ n.re~ or.u~"':"!dq:-; T)nr R;U~ 'l1ro'!'lie+.::i.ri.0!!i, en parte -­

",r'1c i..~.,,. a esct actuali7.>ción automáticn.. 

4.- Es menor 1"1 ev'."'sión :fiscal nor J.a existenci,-,. de contratos 

de arrendamiento v nor Ja tendencia de JoR nronietn.rios ~ 

evitar denuncias 7 de Jos inquilinos a hacerla!'! cuando hay­

irreguJ.aridadeR. 

~.- ~n tanto no se encuentre un mecaniqmo efectivo nar~ ~romo~­

ver la construcción de hP.bit'lc tone" no es conveniente ahu''~ 

ntar Ja inversión nriv~d~ de e~te CFl.mno. 
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4.3.5- Impuesto de ?lanificación. 

Frecuenter.iente a.uiene" constru·ren con eJ. intcré"' de obtener be­

neficio"' extras, n'lC<'lct:do rior nJto los rF',";J"'.r.entos a (!Ue ·deben -

"ujetarse J ª"' edificaciones, no se preocurn.n de Jos ner juic i0s­

'.l_ue ocFt,,,ion?.n t'lichas edificaciones a Jns c::i.lles v bRrrios en ~ 

~ue est~n encla~adas o simpJemente R Ja" construcciones vecinas 

•r aún n !'lUF! "Orouios u"'uario!'l. E,-,tas "·ºº io11e"' oc ~.sionA.n rir,-,b] ern.!!_ 

s de vialidad, conge,,.tion~miento de lnc: zonas p~.rR est~cionami­

ento, "'Ub o crnbreutiJ.iz"-tc ión ·le los servio io"' plibJ icos cRUsFUtdo 

cnn esto t'le!'<eco~omíns de e~calA en Ja dotación de los miamos, 

t'leterioro del paisaje urbano v contctl"inac ión ambientcil. 

!.os mecanismos de que se valen "Para obtener las J icenc ias o pa-' 

ra no ajustar"ª a elJas son tan v~riados como conocidos, es por 

ello que proponga;.~. que se estable?.>ca un impuesto cuya finaJ id!!: 

d sea imponer un grav"il1ten permanente que desaliente esa prácti~ 

e.a. 

A este impuesto se le lJamará Imriuesto de Plani:ficAción va que­

servirá pnrn reforzar nor medio"' ri"c~Jes los Planes de Desarr~ 

1Jo Urbano y su" reglamentos. 

Su A.p1 icac ión se haría cuando a un terreno se le dé un uso ini;... 

conveniente sin perjuicio de que la" autoridades resvectivas 1o 

eviten nor otro" medios. 
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Se ,.,_,...,_icqrá a ]"1.R ''ºn>ttruccioneB e·'lificR.<laF• o 'l'.le se edifi•¡uen­

•.t J1<trtir .-Je ,,_ :f'ech"!. .'!e ci.prob"ci6n r!e Jo!'! p1..,,ne·' p-'3.rni,,lel'I .le 

•les.qrrolJo urbA.no v ·1••f' <le aJeún modo h"l:Y">.n n<:><ii•lo re'lJi<:"lrf:le 

t~ontr~.viniendo eqo!"': nJ:=t.ne~ en Jo re:f'erente 3 U!';"O (1.e1 RUelo v •i!1_ 

n:c:=id:~.d n f'!Ue vioJen rP.g]R.:Tflento~ vigente~ en el Mnme11to rle .!=tU 

conntrucció'n et\ cu<tnto a aJ.turn u otr"<R <liRl'.'Ol'lici.ones. 

3e R.nexR.n P.J.eunoA ejemploA con miras ~ iJ.u~+.rar eFite concepto: 

Imriue,.to de PJani.ficqci6n a la Den!'!idqd. 

3e deber~ ju7.gPr 11or den~idad neta por man3an<t. 

SupongamoR que en una m::\nzanP. la <JenAidr,d ·~sig­

nad.>. en de 750 H/ Ha ;l; 1~. ( b ) 

En edificio se construye en 450 m2. 

450 
10.000 

( b ) ~e 11ro11one como toleranciA.. 

Deber~n habitarlo 33.7 Habs. 

450 
750 

225 
315 

337 .500 

P>ira e11o h'1.br:1: que ec;tablecer el f1o de H2.bs. 'J.Ue teó'ri.C'?.tT!~l"te-
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Casa h!>.'l:>itac ión de ha«ta 

Casa habitación de hqstq 

Casa habitación de ~as.de 

Dep<trtamento: 

De hasta 90 

De hssta 120 

De haf<ta 1P.O 

De más de 1Po 

3 

4 

5 

7 

J.flO ?f.2 

300 .. ,2 

300 ~~2 

f!ab. 

Hab. 

TTab. 

!'ab. 

5 Hab. 

7 Hab. 

9 Hab. 

Suponiendo que en e.1 terreno c¡ue ejemplificamos se van a co1i.«'l;-;o.o 

truir departamentos en el 75% del áre>i 450 X .75 = 338 M2 por -

planta. 

Suponiendo que Ja nl'l.nta baja se destin'3.Ta a estacionamiento y­

"'e construveran en los pisos HUl)eriores tres departrunentos de -

1J 2 M2 cada uno inclu,,endo servicios comunes habr!t 12 hab/-piso­

n2.ra cumplir con el. requerimiento de <len¡iidad yodr!an construi_!: 

se tres l)l"-ntas tino con tres den".l.rt:imentos cada uno con cuntro 

h"-b/del)to. = 36 hab. 

S:t se conntru~rer'1.n 6 -pJ,,ntas ti'!'O 1'1. den'1idad amnentarí:;i. al 
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rlob1c <le l.<> 71J.Rneado con Je cuB:l '3e provocA. un <!ohreuRo ele Jos­

servicios en detri~ento ile1 reAto de la ~on&. 

"::e pro!lone un I p -::orno ~igue: 

P:>.rH un URO '!Ue cumnJe con J'' rlen,.id"ld deterrninRd8. ~"'-ra 1'1 .. zona 

Con una tolerancia de + lo% 

Para un uso de + 2o% 

+ 5o% 

I-p 

Ip 

Ip 

Ip 

o 
20% sobretasa nara -

los departamentos 

exceilentes. 

50% de sobretasa pa­

ra los denartamentos 

que excedan del 2o%. 

7o% de sobretasa pa­

ra los departamentos 

que excedan del 5o%. 
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ImpueRto de FJ"-nif'icRción a l"t A1.turn .• 

Para altura ree;lamentaria I'P O 

Fara edificios construidos :3.nte" <le eRte 1·eeJamento 'T '!Ue no 

se sujetfU'on a 1oR regJamentos en vi~or cuqnffo se eñi~icaron ni 

queden dentro de lo permitido 11or re1>:lamentos l)osteriores. 

ImnueE1to totl'll nor renta de nJ.<1ntas tino i 
No de plantas tipo 

ler niso excedente ( e 

su imnuesto ser~: 

2o piso excedente ( 2e 

t;tu im1ntesto F1erá: 

3er piso excedente (3e) 

su impuesto será: 

ejemplo: 

i 200.00 

i1e 300.00 

i2e 350.00 

i3e 37!5.00 

i + .5i ile 

i + .5 ( ile ) 

i + .5 ( i2e ) 

i2e 

i3e 

Para eñif'icioa que se construvan después de entrar en vigor 

e"'te regJamento v que por cua1quier rao:ón obtuviesen n.utorio:a-­

c ión ':'.JAra construir Rin cumplir con 1.as norm'1s vigentes en cua,n 
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to a a11:ura. 

1) "P:?r"l. edificios conRtruidor. b'<jo rágirnen <'\e "onilomi.nio ser~ -

consiaerC-J.t'la iJ.íci+.a la. venta ile J.o"' 1ocq1es ubicRdos en Jos Tli­

Ros excedentes con to~as 1aR imp1icacione"' 1egalen que esto con 

1:i eva. 

2) ;-:?.r9. eilificios construi.clo!'l riara rentar "'ª a:nJ icará eJ ""ieui.;._ 

ente criterio: 

Imnuesto total nor renta·de n]"l.ntaR tipo i 
"No de n1antaA tirio 

ler r>iRo excedente (- e 

su imriuesto ser~: 

2o nieo excedente 

su imnuesto será: 

3er piso excedente 

su impuesto ser~: 

ejemy1o: 

i 200.00 

í1e 400.00 

i2e Goo.oc 
:i.3e f\00.00 

i + i iJe 

i + 21 i2e 

i + 3i i3e 

3) J.os 1octiJ.eA ocunados por Jos rironietari.os v ·'J.Ue e"'t~n u"hic9.-
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"los en J º"' nic¡o,,; excerlente,,; p·>.p;ctr1n e onforme a valor v al imnu~ 

nto predictl re.,,pectivo se anlicA.rl"ln Jos MiRmos coeficiente" "(JOr 

piso exceffr;,nte correnondientes "· loR illl'lueb2es en renta. ( c 

( e Pue,,to que en Jo" edificios construidos bajo el regímen -

de condominio J.os J.oc.qJel'! ubicados en pi"ºª eycedentes no 

J"Odr~n ser venrl id.os, deberl!n e Rus ar el im,,uesto -;i la aJ.t_!! 

ra ser;ún lo estabJ ec iclo en loH casos 2 v 3. 

To "~UÍ expuesto no inV'l]ida el derecho de Jas autoridad~ 

" <le'.!. ::>epnrtnmento deJ D.F. "'- ordenar la der10J .. i.ci6n de ·1.2. 

s -,i,.os exce<l.ente"' cu<tnrlo se consi<'! ere nroceclente. 
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~ P-"J c~~o de '."?Ue en :=:1:;tJ.na "7-on~ convinie1=ie et==t::i.bJ.ecAr aJturas­

m~nL~"-"' ~e nue~e sueerir lo nir~uiente, ~nicawente nar~ edifici2 

s eon~trui..~o!=I i"le~¡:¡1t~n <le entrar en Vi(-';or el reg]nnent0 reR!'ect_! 

vo: 

hnue,,.to to"::aJ. T'Or rent'J. <!.e ]<!.<1 nl"<ntas tiTJo conr;truid'1s i 
~o. de ~l3Dta.<1 tino rentabJ.es construidas 

Por un !'Í...""º con!'!t:r.-ui.do aba.jo ñ.e 1.a n1tur2. rer;J ament'3.ri.<> "'ª "er.2. 
e"r.'[ al iMnuesto totn} Una Aobretasa de ](}1, de Í 

i - ll = .1i 

Imnue!'lto total. 

e f = P'aJ.tante 

I + .1i 

Faltando 2 ~isos 

r~ = i. 'i- .11 + .21 

::O. re~1:lmento qeñ~1a una altura de 15rn; se con<1truven 9 ( 3 

...,i,.os d"' 3 m } f<0.1.tan 2 -pi<1o!'I; <"1 e<1if'icio tiene P.'3·. cornGrcil"J 

i se ca'.lcul.a "'Or -p1 acl<i ti!'O no nor el totR1 ( 1 '1s n'l<>.ntf'.s f'-;.J -

tru'ltes ~er,{,n €'~Ui7~1enteA ~ ,~.,. ti~o v no a 1~ P.q. ( ~ue aJ --
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,, 
l'ler comerc1'tJ. T)r0ducir4. .~ .... ntid<>.ae" di:ferente" "Ai fuera e"r~e 

no T)rortuc irí"- ) • 

r>unoniendo un imnue11to nRr:o. 111."l.nt"'. tino <le '1; 200.00 

i1:f 1t :?0.00 

i2:f 4 o. 00 etc. 

EJ. impue,,;to excedente por omisión :'le pisos sería ~ 60.00. 
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4.4- ConAideracioneR Genera1eR. 

'?.-!~O rleTlende ~e J~. F!.:ili.CQ.cit,'n ,,_P. criteri.o~ ~ubjotivos ni. r~e -

f1uctti.'"\Ci.nne~ fle r.ierc8.do. 

3.- Se nu\;dc nctit~) i~.,r crP1~T.n.nten1ente bn~~rJt,.,se R:ÓJo en costo.i:=i. 

de ~ons""::"UC'-:ión ,, ()neración de ios ser"ricios eYiRtente~ ::>.sí 

como e1 in•-:!l":"':tne:nto de J.or.: c:-,r5or::- ryl"'OT:'r:J~~ionr.1.1.e~ 1 ~u~ rPFn1l-­

ten de J<i dotación de nuevoc. Aerviciofl, Rin neaeAid"<<l de r.!!. 

currir a ava1ÚoR periódicos. 

4.- '.Perr~itirá e1iMinar e1 11:.JamBilo irnnuesto de nl'UlificA.ción y -

los derechoa de cooper<tción -parA. obras públicas que Be inc2 

rnoran como un imnuesto Tlerm'lnente l'.'Or eJ. beneficio ;que .de­

]aa obrar-1 obtiene eJ ;iredio. Se "'unrime 'l.Riruismo eJ 15~ adj, 

ciona1 n.ue <1Uednrá eno:Jnb,.c'lo en r-1 impue'lto VA. •1ue se VH :?.­

cobrR.r Tlor 1or-i nervicios '!Ue reaJmente ·"ª brind"1. 

'5 • ._ Se cnbrA. en nroTiorc i.ón r-i. lo C!Ue c~d.,, 1.otf'. rPcibe, ~i.n ii_u~ 

puerl<'. <:er mo·'lific,...do nor Jri .,,articiTiación de Jo<:< interenes-

11ar;:t ,.,_, ter;'!r ) os qv?.:! iSo~. 
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.F:tra f"!_t1e J:-O..!:'i' 1..-ent~.j::is ;interiorer. <1e nre~t;nten e··· todn. su in7.en­

~id:=td. P.e: necon-t.ri.o f!U.A el ni!"":tem~. •1ue r:-:2 nro~one ~e tr:-.l"=":JQde -:.­

UP e1"!.nino P.lnctrrS\1ico T1" en f.l Re ~1~te1 .... ::,.tice?l Joc: d.-=ttos neces.,.­

-r·ion "ri'=l.r-1 eJ Cq]cuJ.o del in··ueetto nredi:=t1. E~ttt HOd.aJ id~.cl ... Ue 

nt) nrc~enta ma~rores ciif'icult~Jle'3, no ~ole agili":ará ~l m~xi:;io 

el nroca:li•11ient.o riel im-nuento nre-ii.9.1, ~ino '!Ue ~n.em1::=J brind~r~ 

une> i.nform,....c :f.ón tot"l1.Mente objet hrri. ;>ara logra.r rae ion.-..li '!:nr nJ 

M~ximo el criterio i!e inve:-o;ione" .icl "'.>en,,rtamento deJ T>i.,tri"to 

"'ei!eraJ.. 

'.J" J.n de,,.crirción deJ. nuevo imnue,.to 1ue "e h'1ce en e'."'l:c. traba­

jo, e" :f~c iJ mont" cYtr"'l.noJ able el f'nnc ionnmiento deJ SÜ''""'""" va 

rlentro rte J <:i. comnutadora, as! co?Co !'<US ventaj."·" o.die ion:-\Je". 

Por una -rarte se tendrá un registro unitB.rio de cad~ uno de J.os 

T>redios v de SUR C"1.2'acter:!stic'1.!'!, e1'lto e": Rus dimensiones, sus 

irregu1aridades, nombre del nropietario, 1oca1io;ación, su uso,­

la clasificación de la zona homogér1en. en J.a cu."11 e"t~ sitmv'lo y 

1"1.s caracter:!!'lticas generales de J:=. construcción "'n ca!'lo de ha­

berJ.a. 

O'!oro :oirchivo contendrá Jo" dai:o!' r'le Jos ~e~icios con '\tte cuen­

i;R. c-".da un'1. de Ja!'< o:onA."' homogóne"'"'• su c~.ntid:;id v "u c;o--.Jiilad,­

er "''te ni,,,mo =chivo se ,,ondrán lo" ·ir.itos necesarios n'.lr"l e·J -

c;tJcuJ.o tleJ VP..Jor de JI'\ "<ona: den,,,i·lai! ó11tirna, den,.idad re<t1 v-
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e~ .co~t.¡ ñc lo:-. Rervi.cioR ~ue V'=in ~ det~r,..,inar e!?!te v?.:tor de Z.Q. 

:n:i.. 

Por ti1+,imo un ~rchivo en ,:i) 11ue i=;e corLtengP.n 1os nrecics u~itn­

rio!!; ñe todo~ J.os ~er~ric io!=l' que ·~·n. .. t')ThiTC ionR eJ TieTI'l.r-t~.mcnto; e~ 

d,-.. ,,;ervicio pi:cdc ,,..,r brini!n.ilo en i!iferente"' intensid:-<.des .,. c'l­

J i..dnde!l, ~n c~.d-::-i. c::tso Re 1on~-:-~ c1 co~to in~ corrn-:o:T')anda n Ja -

c1.1~1id;-.ñ .. , C"lnt:i.dad de1. !=;e't'vi.cio. 

Cor.io es f~c.iJ".':1entP :)b~ervq,lJ]o AJ cf1c,1lo ."lc1 i.rn·('\net:'!'to ,.,re-li~.l -

no '~re~r.ntn dif"icultA.d ... , cndH unn O.e Jo~ ".!rchivon e~ f·~.,~i.J"iente 

Otr~ vent~jn inmediA.tA. er. que esto" registros nor si mismos Re­

convierten en lAn cn.t"-"tro C.e 1o!'< r.ervicio"l !'ÚbJ icoR v nermitir~ 

n nroRT::tmA.r ., racion'l.J.i7-"!.r <tl m~xiMo 1A.s obras de1. Dep!'l.rtarnento 

rlel Distrito l"eneraJ., •ra q'.le ,-,e conocen Jo?- requerimientos v 

los co,.tos de lo:'l servicios. 

otl"a ventnja es ~ue Jos costort a~ este ':;i~te!-1.~ 1.t.l~d!l.n nor ·:le'b~­

jo ñe :!oA n.~tu:-:i.Je~ r::in torr.B.r en c:tent::i. eJ i.ncrerto~t~ de Ja "!"'eC.:l 

ud'1.cién ( i ), m>fn 1'1. onortunid<1.d ne terminar con 1a ev"l.>'ién. 

( d Se estima que e1 ner,,on'1.1 neceA"lrio ser1. ,,.enor ,, J.os trá 

mites neritn más e:q:ieditos. 
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4.5- Método ~hte:mát:!.co narn eJ. C<>.Jculo deJ I-n.,.,uesto nJ Terreno. 

Ja l)A.rte del im.,..ueo;to ccrre,-,nondiente "1.l +,erreno ser~ '1rc,..or"'l.­

cn"J '?.] c-o,.,to unit,.,_rio ~e ,os servicios. Se anJic:>.n Ja,-; dif'ere,n 

tes convenciones internncionl'tJe" rle º'~Jcu1o en cu.'3111;0 n dimen-

Propongo cargar A.] terreno directamente: 

4. 5. l- PA-vir~entos, 

Costo de rP.nosic ión + cor.to "tm;.al de 1•;~.ntenirniento 

Affos de servicio 
C.P. 

C.P. M2 de pavimento por man?lana 
M2 efectivos de lotes 

Costo anun.1 de la p~ 

te nroporc ion'<l de 1'.!! 
viinento por 11'12 de lo­
te ) 

Dentro de u1'- archivo directo en Ja cnmnuta,lorR. g.;, '1eber4n guar­

dar los Ai¡;uientes d:=.tos, r¡u.; conformP.r:in aJ capítulo de p8vim~ 

nt Of~ • 

l. Tipos exi~tente~ de navimentos. 

2. C".tnt idad '1e 1"'.2 e:x:ü1tente"' de cada t i»o de r.>avi.men-

to. 

3. :'Jo~t0 anu~J ñe m:-t.nteni.~ltienT.~ nor tiro f'.e yi::-1vltr·ent.:-

4. TI1u•P-c ióti r1 e ~ nda. ti PO. 

5, Costo ~e renosici6n de cm~~ tino. 
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~1 r!reA. tributa.rirl de nq,Vi:.•cntOR l"!.Ll!? !=J0 r=?e01!3 (!o)Y!r~ii!.Br:-t.lº rJPra 

cP-dP . .,,reñio ~e define de l:.=t ~i'!'Uiente 1"'1.il.ne.r~: 

EJ. 'írea. tributa:r-ia de. ( " x b ) "erá l<t °'onr. '>.C i.urada. 
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rn rle Red 

VáJvu1 n~, eoneyi.on,~c;, etc a.runo rle man?.a.n.'!ls 

Zona 

Costo a~ rr.noRil'!id'n de 1.a "t''e<l + costo :=i.nu:-:i.J (le P'!~.ritianind.ento 

Años de servicio 

R.A. 
i~2 '1.r; +.erren(J que sirve 

4.5.3- Red de Drenaje. 

Costo unitRrio 

Se puede cRJcuJar: 

A ( Co!;to ..,.nu:;,]. de l-?. T'"arte l"!1:°0'!101: 

e ion-:•.1 de J.~ re1l r1 p ?{{uq n~r -

;:;2 de 1ote ) • 

Por man.,,,,.na 

~ona.. 

c.,~to <le r?i-•l")~:..ción f1P J-=t ?.~e<t + co~.+:c :>1 11c11 •"le p1:1.nteni11iento 
Aflo:=t -~.e servici.o 

R.'1. 

'l. D. 

~.n. = D .'J0~to '!'ttlU"\.J 1~e la ..... u-te !'ron_2 
rcion~J de lq red ile ~rsri~je­
nor ?!2 <lf! 1oti~ }. 



R.2 

lle ef':taR 1lo~ n~·.rte~ P11 e1 archivo de costos Ct.>JT\O ''!ateri:1J -::iiJiD.! 

onq1 ne cleher~ ten~r Jo Ric;11ie?·rtD: 

1.. Cri"ter'loq n1.r!"l. d i:{rnet:ro~ :-le un~. red. 

2. ~n~to~ de cnnAtruc~ión ~nr ~onqR. 

3. Co~"!;o 111~.ntenifT'!iento nnr '7-on.~ .• 

4. CritP.rio de reno.,,ición. 

5. C1••fli:fic,..ci6n '1<> ·<on<'ts nor JA. C'>.J.irliad .V CR.T'ti<l<>.d a.e 

e~to~ servicios. 

4.5.4- A.J.umbrado. 

Co~.to unitRrio 

Costo del equino más red de a1imenteción 

de reºº" ic i6n. 

Costo de oyeraci6n v wqnteniMiento C 

-"--'N'"''"'á"'rr.'-.e=r_,o,_d=e=--ar=-'b"'o""t""-"-i"'n"'t=e"-"''-"'--C"- + e ol"t o de rft "º" ic ión 
~.~2 !"ervidos riñ<>s de ,-;ervicio 

A T.!onto •'ie1 im-¡>ue,.to/ M? ( anuP.J 
M2 terreno 

Costo ..:. 

A 

~n el archivo de costo se guar.'lar"1n J.os "'ip;uiente,. dato"' <le aJE, 

mbrA.do: 
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1. ~iY)o<i de unidqdes ( tiempo de virln. 

2. Cos"to de Jo~ tinos Lle •1nidades. 

3. Costo de onerqción. 

4. Costo de mantenimiento. 

5. CJA.sit'icqción nor caJ.id.<tiles '.' cn:r.tidades ilt1 este sf'!rvj. 

cio en el ~istrito ~ejer~J. 

4.5.5- Ban~uetas. 

Costo ile renosición +costo anuE<l de manteni•1iento 
Años de servicio 

C.B. 

C.B. ( ?.!2 de banguetas nor manzan'l 
M2 efectivos de J.ote 

4.5.6- Guarniciones 

B. ( lllonto del impuento­
nor bl'lnquetqs ( an~ 
al ) 

!l,oet9.=..de~~BDoeio~~~ + costo anual de mantenimiento G 
Afios de servic:lo 

G· ( r.rL de guarnfoión -por manzfl.?la ) 
r,:2 efectivos rl.e lote 

G ( ~.:onto deJ im!)Uesto por 
euarni~iones ( anual ) 
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4. 6- I.i."1"!'ia 

CoRto rlel enuino 
Aflos ¿e servicio 

I·i r.fonto del impuesto/1!2 ( '1.nual 
T!2 de J.on J ate.-.. 'TerYidos 

:J;,ntro rle J.n. coMnut-idorn. se tE>ndr-1 en eJ P.rchivo: 

J. Canto de e~uino. 

2. r.rant enimiento. 

3. 3ueldo"' y saJ<trioR. 

4. M1 servidos n. mano. 

5. 11!1 servidos con máquin"l. 

Ii 

6. ~onas e intensid'td donde hay e1 servicio. 

4.7- VigilanciA. 

Costo por '<:ona 

c.v. =V 
M2 <le terreno f-'ervido:? 

Dentro de J.<i comnutqdora se tendrá en eJ. archivo: 

I 
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1. CoAto AeL'e'Iuipo. 

2 •. r.~n.nte:ri:i.miento • 

.. 3 •. Sue1clos v snl'lI•ios. 

4. Are a l"ervi.ilrt. 

5. Zon;i.q e inten~icl::ul dona.e hq~,. el '3e:rvicio. 

4.A- Jnrdines de ~ona. 

'.°:P. ñ eterminar~ como ·~rea tri.butari"t ,,_ est'1.S qreaA verde", un 

cuadrf'do '}Ue tenr;q por l:'\do e inco veceA el '1'romedio rle J ro.s dim.s:.. 

nRiones de loR eje" deJ. jardín, e".<cepto cuP.ndo un<i. bci.rrer;oi. nflt,ll 

ral o urb"l.na se inter:i>onga.,. en cuyo CA.so ést" "erá considerada­

como límite. 

Para fines de l'l a!llicaci6n del impue,.to preiiial, el vaJor del­

jardín estará dado nor el costo anual de conservación v enb.ell~ 
cimiento 'f nor e1 de J.q re'!"lo~ici~n de la infraest1~uctu.rA-, :!.nst,a 

Jaciones y equino necesarios. 

infraestructura, inst't1acione~. enui.~o + costo anuaJ conRerv. J 
Ar"" de 'lervic io 

31 área tributari'l. ?..bnrcar:-1: tantos 8.nilJ º" de m!'l.n'?:an""' complet!j!; 

"' como nnedan "'ªr incJuidos en l"ts di.r'len<:iones '}Ue 1" ·'letermin§ 
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ron. 

'le ,iivi.ilirá ,T entre eJ númE<ro de 1ni.J1o"· Jos Jotes nue t·~ne~n­

frente .1i.recto <tl jftrdfn v 'lUe por Jo mismo ,~ncen direct'1.mente­

!le éJ na.~ri.r-:tn un i.rr.:-1;J.e~to .,.,nr ~"~2 i~aJ 2..1 de Ja mita:i corre~non 

<l.ien+.e 21 r•.nil3o .1~ '"m"c,118.A eoJindcwte'·' con el jnrrl:!n rlivirlido 

P.ntre JoR M2 de e~J~ Jote:-t. 31 re~to ñ.e J.~. man~~nA. coJincl:-~.nte -

cnn e1 j":!rñín l;JP~A.r~ eJ l·!1!iuer;tn Cl')rrenuonrl.iente ql otro 501> rl.1 
vid ido entre J º"' '"et ro" cua•lrados corre,.nonrl i.P.nte<1. 

J,o,::; ~.niJ1o8 c;ucF>~iv0~ pRf:.!'lr~n c0.ntid[\der:i igu!:!)P.eo: '"!lle aJ f!er cli­

vididnR errt;rv~ P.J nÚ!J1ero r:te metroR c::iña ve~ 111A.Yor dqr~ un ii"'lp11e!!, 

to ryor me°t'.!"() cua<l.r-=-.'1i1 c;;..c1.:• ve"?; 1TJenor ::i rnecl.id~ que ~11mentf'\ J.9 d.! 

•itancin al jarrl:!n. 

·criterios similarec; poilr&.:n :-ido:itarse cul'\ndo ciertos Jote" se 

·vean beneficiarlos, seeún su tino de uso del ~uelo, ~or obras im 

port"lntes ejecUtadn" nor el De"!'artamento. !gu'1.1mente podr,{n a:ri2 

icnrse re<1ue;o iones en el. Impue,,.to Predi:'!]. cuanno J.as ribr"-'·" det.2, 

rieren ia calidad de un predio n'.U"a un uso ileJ su~Jo netermina~ 

a:o. 

4.9 Incidenci"l ne Jos Servicio"' l\Tetro,..,oJ.itanos en el Irrmue,,,to. 

·r.a suma de Jos conce"t>tos eriwnerados FJ.nterior'!!ente ·nos d'O'.rá un:.-
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pA.rte :'leJ i.mnue,,,to qJ_ tPr,..eno. utr.~ ,.,-,_ri;e ""t"r~ .'f-..d,.,_ >ior e1 .,._ 

~ror:cateo del coAto de "Jo:=: cti:S•Ii.entef'T ~ervicio~ metrl)"10J i~:~nns:­

bomberos, nol ic:!.'l. v tr~n .. ito ( excJu-rE!ndo Vif;lJ.c•.ncta c:owtJ ), -

nroce.R~.~::.iP.nto rie de~echoF; ~01 i_rlos, r:en~ro;.o: c:.':)1~ i.:o1.1~!=! :r de·T'lor1;i-­

VOf; ñ.eJ_ Den?.rt9.r:iento ileJ Dintrito Feiler:.-:t.], qre'l.~ v.1ríle~ metrOTl.2, 

"Ji~-:..n;; .. ~ ( conserV!1.ción ), re.:1 vi~~J. nri:'!r!i"!H?.1 ( cor:~fP''V.:tción ) 7 -

Metro conservac i6n de 1 a obr:1 p iviJ ) • ::!:ste rirorr,,.teo Re hnrá 

entre E'J. tntal de Pletros cuadrados '!•..te "um:i.n }os lotes urbanos­

dcJ '1istrito Fe ler,,.1, Jo rrue dnr~ un v<•.lnr nor metro "'.1R•1rado -

·1 ie 8e ad ic ionar:'I. aJ de los f"ervic ios ·1 ue reciben los J oteA di­

rectamente·. 

4.JO- F'11otor de ~ona - !?enre'<~nte.ci6n ~fiC'.tem~ttcn .• 

R nroximidad a la red vial nrincipal. 

V nroximidad a las grande"" áreas verdes metro~oJitanas. 

C Cr!lidad de tr"tnsporte"' ::odbJ icos. 

A nive1 de !'lervicd.oee.n~ai.,aumiwistrod.de ... ggua. 

P calidad de 1"< vigilancia. 

I. C"<lir'lr.i.d del servici.o de recoJ.ección rle baRura. 

T situaci6n general del nredio ( tonogr"<f:!a, 1ocaii~aci6n, ~~ 

etc. ) • 

R + V + C + A + P + L CT3 ( Co>Jto totn.l de estos Rervic ios )· 
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R 
~ 

r 

V V 

~ 

e e crs-

_A_ a 

CTS 

p p 
CTS"" 

_r,_ 1 

CTS 

r ~ v + e + a + ~ + 1 100% == 1 

Para un'1 '!:ona dad?. Cz caJ idad "'onaJ. 

cz qr + qv + qc + qa + CJ.1' + ql 1 

( El q el'! en reJ :>..e i6'n '11 servic lo 6ntirno obtenibJ e ) v tendr:! ..:. 

:tos siguiénte"' va1ores: Bueno = 1 1leffUJar = .75 Jl':'alo 

hav = O ). 

.5 No 
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"9en:"iñ:l.d ~ona1 nen.,idótd de utiJio:aci6n m:í" eficiente J. 
Den"i·it•d efectiva de ocupac i6n ( i;! ) 

;?actor de ~on;" F Z C~.D 

4.1.J- I11f'J·;enci<i de Jq <;it-:.tacir'l'n Gener'11 de1 Predio en eJ P.2.c--

tol'"' de Zc11n.. 

a J.n cota 2.350 rn. "e:i.n ae,~Jarndns ·-:on:;.s de ... -eda :c-. 1'1 construc­

ci6n v nor Jo tanto no se ncrmita r;u :fr:i.ccion"'-miento con finen­

urb"l.no"• v .,,,,r :to t'lnto no se ]As !'rovea de gervicioa :públicos­

munici~aJes ni se otor~uen en es"<s zona~ 1icencias de cons~ruc­

ci6n. 

A J>'ls 7.0na.."I nituada.c, a menor ,,,.J.tura v que nor sus caracteríati-.. 

cas topop,r~icas se beneficien .,,or razone~ de nai"nje o :ue nrQ 

vo11.uen d ificuJtad.es o un mayor costo en la"' inst'l.J "º ione" ele -­

J,oA s:;ervicios rnunicina1e~. Re les anJicará~ fHi ~''- CR~o- ur. eJ.e­

l'lento "!Ue r¡odifit>t<e qu n C"1]i.dM <:On"<1 ., e] CUR1 ""' 1"'e"lir'1: ;tlC-­

!ii.ante un coeficiente r¡ue ir~ de 1 { cusnño no -.fecte "'''°"'ibJe­

mente co.,tos, ni dé ventaj'"-"' ) a ~.O cu-.ndo ~.mb"i"' "'e retman .'.JJ-

{ e } <;e consider" ]:>. 'l."ª tenga J.a 7.ona unn ve:-< ocur.iada. 



( 90 ) 

De J r, ~nte~ P.::'\1"'.Uf!'itO ten:trer.!0!1 ·-:~10 el im~uento ( IP ) ~-1 te't .. 'l"'e­

no e~t1 ~orm~~o nor tre~ ?}0~·ar.~os I~R ~oRtos 1irecton ( sn 

e indirecto~ ( <Ji ) de Jor- --orvicios (!u.e r'3Cibe: eJ co;=;"to de 

lo~ ::::e:--vi.oi.r·~ !!:J.nicilJtt.J.~~ .. , m~tro":""nl it~.n-""\~ .-tue ~e ~':..tTT1'-"='lT"1'n r.1 Fl!l 

terior un:-i. "\""'e- ~ro~ra.te~.do ""!. ·~od.:.1 J·-~ -:::iu.,.A..d~ -no:iif'ic.-~ .. ~t1S ~,rn~os­

~or el factor de ~on'l. ( ~~ ). 

9D + Si In. In 

El .f':'>.ctor -le "lona 11uede ,-:er un". cr~ntidad fr,.cc .'con.?.ri"l o un"l en­

ter~, en el !)rimer caso IP re3ultará menor ~ue !p v en r.l seisun 

do iguaJ o ma .. ror. 

4.12 Ventajas del Impuesto Predia1 Basado en Costoq de Jos 3er­

vic ios Modificado!'! !'º,.. eJ "''3.cto!' de ·~on'"-. 

J. ~~ci~:mente CU'intific;i.ble. 

"!. !i'1:ciJn~nte -1c~u~.li-:::ab)e ~or TT?erlios eJoctrd'nicoA. 

3. J\'o intervienen c!'iterioc.: !'<Ubje-tivoc: de V'3.Jnn.rl.cre" n«tr" la --

f'i j;>.ci6n deJ. vaJ.or de caJJe. 

4. No e"'tá su;ieto -:i f1uct1l"ICione" del 1"'!ercFtrlo e::--,,ecuJFL"!"iv0 de -

l)iene!'; r:'l.íce:-.; :-?Ue t?Ventua1~entf) nuedan mover~e ., J_!'i. 'b?_j2 .... 

5. TncJui:-e 1?n su ..,,.,, ic~.ci6n f"'oncent~!"' •!i¡e 8.C-f;11n-:t'":"'.entr- ~on r"o·J.;i-
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vo de imp'!.le '1tO!"" ~rl ic ion~:te~ e o~c '.ion ~1 , 1-.-::· .. _,·10 ir,11~l.r.•r.to ~.e nJ~ 

nificac i6n ..,. ~os <'tcrechos '1.e cooncr"'C i6r. narP.. obras 111ibJ i.ca•• ~­

c¡ue ':'on confJ ictivo'1 v en oc-,.qionen inar:>J.ico;b1es ( ej: cil'<'>.o.ito 

interior y ejes via1eR ). 

6.- Se inte~:l. f~ciJmente en un r-liRtema de TJrogr=?~rn~.ción nresu--

11uen-t~.ción en e1 que ~e ::i.""'!""vecl1..-¡. ]"'"". c·-=?.pa.cirJ~rl inqt:--rJ.P.rJa d~ CO.,!!: 

l)Uto.ci6n electr6nica. 

7 .- Refuero:a nor 1s. vía fiAC"l.1 lo.s poJ ítica" •1e U:'IO <leJ "uelo. 

r .. - Perwite n.J CFt.US~nte Vi.!=ltJ.'3.Jizar J..~ rel~ción im';"•Ue~to Ti"'.·.·~:L.;.1o­

eo:~rvicio recibido ··'l en conr.::ecuenciA. n~rtici11'1.r n~~ ~.ctiv-:,mente­

en su correcta an1icaci6n. 

9.- Permi'te a!'limiAmo re1 c;.cicnar JoB incrementos en Jos costos -

lle Jos RervicioH con loR inc~·en.1entofi en el imriuesto, mi!1imiz"ln­

r1o los moti VOS n'1r.<t incov.:formRrse. 

10.- Al asocütr el costo de 1?.s obr>v• R. los imriuestos que paga­

intervendrá con !'lU oninión lJ:".r'1 e\ri'!;ar J.e. e jecuc i6n de A.(luéJ. Jc.s 

·:¡ue !'on red.undantes o f"Uperf"Juas. 
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Conclusion< 

- Dentro de las aportaci6nes te6ricas que sirvieron para funda­

mentar el impuesto territorial, se debe en gran Tiqrte a; los fá 

si6cratas que se declararon sobre un impuesto único sobre la tá 

erra , v a una tasa que no debiera lJ.egar al 3o% del producto 

neto de ln. Nac i6n Adam Smith que exponía tres elementos que 

servirían de base para aplicar el impuesto como: la tierra, e1-

capita1 y el trabajo ; v David Ricardo decía que el impuesto no 

se debía anlicar sobre el producto bruto de la tierra, para evá 

tar que repercutiera en los nrecios, por lo que su apJicaci6n -

se haría sobre la renta de la tierra, o sea, sobre las utilida­

des del producto de la tierra. 

- Son hechos fundamentales en los que se basa el impuesto predá 

al desde la reforma, hasta la actualidad • La legislaci6n que -

se ha hecho con resnecto al impuesto predia1, es más claro a p~ 

rtir de la primera Ley de Hacienda del Departamento del Distri­

to Federal el lo de enero de l930, v desnués con la segunda Iev 

de Hacienda en l942 especifica cuál es el objeto del impuesto -

uredial pero la tarifa que grava a la materia es proporcional,­

hasta 1975 con las reformas se emplea una tarifa nrogresiva que 

va más de acuerdo con el desarrollo de la Ciudad de México, ap­

licando políticas más justas, gravando más a quien más tiene. -

El lo de enero de 1983 se derogaron las leves anteriores, nara-
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dar nA.so a J.a tercera Le.v de Hacienda, l8. cual intenta ser más­

justa en J.as políticas de recaudación en imnuesto nrediaJ., v P2 

dar nronorcionar mejores servicios públicos a la comunidad. 

- r.os imnuestos constitu·ren una oblip;ación de derecho público,­

que deben ser establecidos nor una Lev, y su cuota debe ser prQ 

"Oorcional v equitativa de acuerdo a la canacidad econ6mica del­

contribuvente, y deben destinarse a cubrir los gastos públicos­

de acuerdo al Artículo 31, fracci6n lV de la Con$titución Fede­

ral v en relación con el Artículo 30 del mismo Ordenamiento, es 

una obJ.igación de"todos los mexicanos cnntribuír para Jos gast­

os. públicos, así de los preceptos constitucionales se reglamen­

tan los principios contenidos en las leves secundarias • En 10-

referente a los principios fiscales generales del Orden Federal 

el Código Fiscal de la Federación , significa la reuni6n de las 

reglas jurídicas que limitan la tributación, v repre.senta el 0_!: 

denamiento regulador del Sistema Fiscal Mexicano. 

- Hasta el 31 de diciembre de 1929 el Distrito Federal se enCOB 

traba constituido por avuntamientos, v fuá hasta el lo. de ene­

ro de 1930 que se formó el Departamento del Distrito Federal, y 

era necesaria una sola l·e.v nara los Avuntrunientos, '!.hora con el 

nombre de .peJ.egaciónes Políticas, así en esta misma fecha se py 

so en vip;or la nrimera Lev de Hacienda del Dep~rtamento del Di~ 

trito Federal, la segunda en 1942 v la tercera el lo. de enero-
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de 1983, que de acuerdo a su periodo de vigencia han contemnla­

do el im~uesto predial, especificando hasta 1953 con más clari­

dad el objeto del impuesto. De acuerdo con la terminología fis­

cal, todo impuesto debe contener cuatro elementos sustantivos -

fundamentales, como son el objeto, el sujeto, la base y la cuo­

ta o tarifa. 

- Un documento importante para la actividad fiscal d,~}. Distrito 

Federal, lo constituye Ja J.ey ele In,:;resos, la euáJ. va a indicar 

el monto a que ascienden los ingresos v el origen de los recur~ 

sos econ6micos necesarios para que la administraci6n local pro­

porcione los servicios públicos requeridos nor la ciudad de Mé­

xico. 

De acuerdo a esta Ley, el imnuesto predial se clasifica en el 

primer inciso del capítulo de los imnuestos, constituyendo el 

principal renglón de los ingresos locales. 

- El emnadronamiento de contrib~ventes es básico para la efici­

ente recaudación del imnuesto predial, pues éste permite tener­

un universo fiscal en constante crecimiento, el cuál viene a -­

disminuir la evasi6n fiscal, aumentando los ingresos fiscales. 

El padr6n se clasifica en gráficos, numéricos, alfabético v de­

exenciones, los cuáles deberan contener nombre, domicilio, nú-­

mero de cuenta, fecha de alta, etc. etc., para poder l~evar un-­

mejor control de los padrones, que permitan identificar el pre­

dio v al propietario de éste. 
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- El cobro del impuesto predia1 es en los meses nones, bimestr~ 

lmente v se obtendrá una reducción l'Jor e] mes que se anticipe -

asimismo, se puede cobrar la totalidad de] impuesto anual en el 

primer nago bimestral, obteniendo el contribuvente una reducci2 

n nor los cinco bimestres que se antici~e, conforme a las tasas 

de interes que sean iguales a la de recargos aplicable a Jos p~ 

.~os en parcialidades que nrevé el Codigo Fiscal de la Federaci2 

n en su i..rt ícu1o 21 y el artículo 5 de la T·ev de Ingresos de 1~ .. 

Federi:tc ión • 

- Las reformas que se han aplicado al impuesto nredial han 1do~ 

evolucionando de acuerdo a Jas necesidades del fisco local, pa­

ra noder nroporcionar servicios núbJ.icos al Oistrito Federal. 

I·as tarifas que se aplicaron en 1975 • tuvieron un carácter de 

progresividad v equidad en las cuotas bimestrales del impuesto­

nredial, puesto que el objetivo era gravar más a quien más tení 

a • esto se entiende como la ubicaci6n del predio, que más ser­

vicios públicos recibe, así como el tipo de construcción • 
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- E1 objeto de1 impuesto es 1a materia sobre 1a cua1 recae e1 

gravamen, o sea, e1 acto o situación prevista por la 1ey como 

hecho que genera un crédito a favor de1 fisco v que se grava en 

términos que la propia 1ey determina. El objeto de1 imnuesto 

predia1 es en si e1 predio, físicamente es 1a norci6n de terre­

no, incluvendo sus construcciones permanentes si cuerita con ,.,. __ 

el1as. 

- E1 sujeto del imnuesto es el víncu1o jurídico que crea 1a ley 

entre e1 fisco v e1 contribuventeF· da origen a un créd~to en f~ 

vor de1 primero y a una ob1igación de cubrir1o uara e1 segundo­

de ahí que e1 fisco sea un sujeto activo v e1 causante un suje­

to pasivo; el sujeto activo recae en 1a Federaci6n, e1 Denarta­

mento del Distrito Federa1, 1os Estados y Municipios por ser -­

las intituciónes que legalmente pueden demandar las contribuci2 

nes, con 1a finalidad de cubrir los gastos públicos respectivos 

el sujeto pasivo es 1a persona física o moral que tiene 1a ob1~ 

gación de pagar el impuesto en 1os términos estab1ecidos por 1a 

ley. 

- La base del impuesto es la cuantía sobre 1a que se determina­

e1 imnuesto a cargo del sujeto deudor de un crédito f'isoa1. 

La diferencia entre el objeto v la base de1 imnuesto, es que e1 

primero representa 1a materia sobre la cual recae el gravamen,­

v 1a base es 1a cantidad del objeto sobre J.a que se· ap1ica 1a -

tarifa. 
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- La tarifa del impuP.sto es el conjunto de t~sas de gravamen -­

en forma de J.ista, correspondientes a diferentes montos de base 

imnositiva. 

- La evolucion de 1.os ingresos del impuesto T)redia1.: 

1975 l' 960 570 

1.976 2'423 973 

1977 2'717 701 

1978 2''845 710 

1979 3'280 634 

J.980 4'102 381 

1981 5'761 153 

1982 6 1 053 332 

1983 10' 348 000 

·J.984 14'660 600 

J.985 17•969 000 ( a ) 

a ) Cifras estimadas Diredción de Impuesto PrediaJ.. 

A pesar del "desarro1J.o que nos muestra la grafica de ingresos 

estos no han resultado suficientes ni satisfactorios, puesto 

que el crecimiento no h~ sido prol)orcional al desarrollo que ha 

tenido el Distrito Federal. 
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~ La reestructuraci6n del impuesto predial en la forma en la -­

que se propone en este trabajo pretende, además de incrementar­

]."- recaud ... ci6n nor este concepto, simnJificar su actualizaci6n­

v racionalizar J_a utiJi?.:aci6n de los servicios pt1blicos. 

Actualizarlo fácilmente nor medios electr6nicos, evitar las 

fluctuaciones del mercado esneculativo de bienes raíces que 

eventuaJmente pueden moverse a la baja; Aplicar conceptos que ~ 

son motivo de impuestos adicionales como el imnuesto de nlani-­

ficaci6n v los derec~os de cooperaci6n uara obras ut1blicas; In­

tegrar un sistema· de programaci6n - presunuestaci6n en el que -

se aprovecha la capacidad instalada de computaci6n electr6nica; 

Reforzar nor vía fiscal las políticas de uso deJ suelo; Visua-­

lizar al causante la re1aci6n impuesto pagado servicio recibido 

y en consecuencia participar más activamente en su correcta 

aplicaci6n; Relacionar los incrementos en el impuesto, minimi~­

zando los motivos para inconformarse • 
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Consideraciónes FinaJes 

El objetivo de este trabajo es normar de alguna manera el cobre 

deJ. Impuesto Predial; dado que a pesar de ser una importante -­

fuente de financiamiento para el Distrito Federal, su partici-­

pación al paso de los afios ha venido decresiendo. 

Para la imn1antaci6n de la propuesta antes expuesta es necesa-­

ria la actua1izaci6n y modernización del catastro del Distrito­

federaJ., con informaci6n gráfica v digital sobre el suelo. 

Esta información, integrada en un banco de datos, aunada a la -

nropuesta descrita en este trabajo; constituirían un valioso -­

instrumento para la solución de Jos probJemas del Distrito Fe-­

deral. 
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